
Jėga nugali jėgą, o grožis nugali visus – Lope de Vega

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

04
-2

0-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, BALANDŽIO – APRIL 21, 2020 • Vol. CXI NR. 47 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

COVID-19: Balandžio  20 d., 11:30 val. r.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 2,443,001  640,215 167,926

JAV 770,076 71,489 41,316   

Lietuvoje 1,326 242 37

Nedidelis
aerodro-
mas virto
bažnyčia
atvirame ore, kur tikintieji galėjo melstis sė-
dėdami savo automobiliuose, o lėktuvų skry-
džių valdymo bokštelis tapo improvizuotu al-
toriumi. Taip šiais metais Atvelykio šv. Mišios
buvo švenčiamos Lietuvoje, netoli Panevėžio
esančiame Bistrampolio dvare. Šiuo metu, kai
dėl COVID-19 grėsmės tikintiesiems yra už-
darytos visos bažnyčios, daugeliui Čikagos
lietuvių gerai pažįstamas kunigas Rimantas
Gudelis Lietuvoje sumanė, kaip sukviesti ti-
kinčiuosius pasimelsti būryje, nesukeliant
jiems pavojaus užsikrėsti pavojingu virusu.

– 4 psl.

Lietuvoje – pirmosios šv. Mišios Drive-In

A. Ardzijauskas
ruošiasi
apibėgti

Žemės rutulį
Jeigu šiomis savaitėmis daugeliui
gyvenimas tarsi sustojo, tai ultra-
maratonininkui Aidui Ardzijauskui
– tikrai ne. Jis ruošiasi didžiausiam
gyvenimo bėgimui, kurį nori skirti
Lietuvos atkūrimo 30-mečiui. Per
metus – nuo 2020-ųjų liepos iki
2021-ųjų liepos A.  Ardzijauskas
planuoja bėgti aplink pasaulį.

– 5 psl.

Pandemija Lietuvoje
Jau antrą mėnesį ,,Draugo” korespondentas
Vitalius Zaikauskas gyvena saviizoliacijoje ir
gyvenimą seka iš tolo.

Jo pastabos apie politikų ir 
eilinių tautiečių elgesį – 8 psl.



madinga, visi šie sunkumai persime-
tė į politinę areną, kur vieni kitus tik
kaltina. Man įdomu, kad, gubernato-
rės manymu, įvykusi demonstracija
nebuvo jos įsakymo nepaisymas. Ži-
niasklaidoje jau skaičiau, kad G. Whit-
mer yra galima demokratų partijos
kandidatė viceprezidento pareigoms.
Man ji patinka. 

Kovo 10 d. Michigano valstijos
gubernatorė paskelbė nelaimės padė-

tį. Po beveik dviejų savaičių ji davė kitą įsakymą, lie-
piantį žmonėms likti namuose, nebent jie buvo rei-
kalingi sveikatos ir tvarkos palaikymui. Prekybos
vietoms ir pramonės gamykloms buvo griežtai ap-
riboti jų siūlomi patarnavimai ir gaminių gamini-
mas. Turimi suvaržymai galioja iki gegužės mėn. 1
d. Pati gubernatorė ką tik įvykusioje spaudos kon-
ferencijoje džiaugėsi, kad dauguma valstijos piliečių
daro, ką reikia daryti, ir tos jų pastangos duoda no-
rimų rezultatų.

Pirmadienio, balandžio 20 d. ,,Lansing State
Journal” rašoma, kad valsijoje jau užregisruota 2 300
mirčių nuo koronaviruso. Tačiau demonstracijos to-
liau banguoja ir federaliniame teisme Grand Rapids
yra užvesta byla prieš gubernatorę bei keletą ap-
skričių prokurorų – jie kaltinami konstitucinių tei-
sių pažeidimu. Gubernatorė teigia, kad ji žinanti apie
sunkumus, bet, jos žodžiais, geriau vieniems nuo kitų
laikytis  šešių  pėdų atstumu nei atsidurti žemėje še-
šių pėdų gylyje.

se, o maitinimo įstaigos galėtų di-
dinti užimtumą. Iš esmės trečia-
jame etape panaikinami visi ri-
bojimai, tačiau socialinio atstumo
vis dar raginama laikytis koro-
naviruso ypač pažeidžiamoms vi-
suomenės grupėms.

Pristatydamas planą Prezi-
dentas D. Trump žurnalistams
sakė, kad sveiki piliečiai galės
grįžti į darbą „kai leidžia sąly-
gos”. Tačiau amerikiečiai ir to-
liau bus raginami palaikyti so-
cialinį atstumą ir likti namuose,
jeigu padėtis blogės. Kadangi at-
sivėrimą koordinuos valstijos,
tai šalyje vienu metu bus skir-
tingos nuostatos taikomos pagal
konkrečią valstijos situaciją.

„Draugo” inf.

Michigano valstijos sostinės dien-
raščio ,,Lansing State Journal”
redaktoriui parašiau laišką, ku-

ris neturi turėti daugiau kaip 175 žo-
džių. Laiške priminiau, kad mums
valstijos gubernatorės Gretchen Whit-
mer įsakyta laikytis ,,socialinio nuo-
tolio”. Pagal žodyną, tas terminas reiš-
kia  sąmoningą  fizinio   nuotolio pa-
didinimą  tarp asmenų.  Šis terminas
tebėra  plačiai  vartojamas,  bet tuo pačiu
galima  susilaukti  nenorimų  rezultatų.   Socialinio
atsiribojimo  skatinimas  gali vesti į socialinį atsi-
tolinimą  bei vienišumą. Mano buvo siūloma tą so-
cialinio nuotolio sąvoką patikslinti ir  vadinti ,,fizi-
niu nuotoliu”. Pasaulio  sveikatos organizacija
(PSO) dėl to irgi  yra  susirūpinusi  ir nuo kovo mė-
nesio vidurio perėjo į ,,fizinio nuotolio” termino var-
tojimą.  

Minėto dienraščio balandžio 16 dienos pirma-
jame puslapyje puikuojasi didelė nuotrauka, kurioje
matyti automobilių spūstis, o antraštėje skelbia ma:
,,Aš tik noriu grįžti į darbą”. Tūkstančiai valstijos
gyventojų, protestuodami prieš gubernatorės griež-
tą įsakymą laikytis ,,socialinio nuotolio”, susitelkė
prie valstijos kapitolijaus. Vieni ėjo su plakatais, kiti
su viską išmanančiais aparatėliais filmavo: ,,Kartą
prarasta laisvė yra prarandama visam laikui!”
„Saugumas be laisvės yra kalėjimas”. Kitas plaka-
tas reikalavo gubernatorės atšaukimo ir t.t.  Valsti-
jos policija apskaičiavo, kad protesto manifestacijoje

JAV�prezidentas�Donald�Trump ba-
landžio�16�d.�valstijų�gubernato-
riams� pristatė� planą,� kaip� pa-
laipsniui�bus�atnaujinamas�Ame-
rikos�socialinis�ir�ekonominis�gy-
venimas.� Baltųjų� rūmų� paskelb-
tose� gairėse� aprašomi� trys� eta-
pai,�kaip�valstijos�palaipsniui�gali
vėl�atsiverti�po�dabar�galiojančių
griežtų� socialinę� distanciją� išlai-
kančių�priemonių.�Prezidentas�pa-
žadėjo,� kad� gubernatoriai� galės
patys� valdyti� veiklos� atkūrimo
procesą,� padedami� federalinės
vyriausybės.

Anksčiau JAV prezidentas yra
minėjęs, kad Baltieji rūmai
vadovaus atsivėrimui, tačiau

dabar jis teigė, kad kiekvienos
valstijos gubernatoriai spręs indivi-
dualiai, kada ir kiek atsiverti. Anot D.
Trump, vienos valstijos tai padaryti ga-
lėtų jau šį mėnesį, nes ligos protrūkis
suvaldytas, o kitoms dar teks atsivėri-
mo palūkėti.

JAV prezidento administracijos
18 puslapių rekomendacijų dokumen-
te aprašomi trys etapai, skirti vėl už-
kurti valstybės ekonomiką. Kiekvienas
etapas trunka mažiausiai 14 dienų.

Trys etapai

Pirmajame etape  skatinama  lai-

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
DRAUGO 
FONDAS

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel. 773-585-9500

www.draugofondas.org

2 2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Michigane žmonės
nori grįžti į darbą!
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

D. Trump pristatė atsivėrimo planą

„Scanpix”�nuotr.

kytis daugumos dabar galiojančių ri-
bojimų – atsisakyti nebūtinų kelionių
ir nesibūriuoti daugiau nei 10-ties ir
daugiau žmonių grupėmis, taip pat
patariama „ir toliau išlaikyti kuo di-
desnį fizinį atstumą”. Tačiau gairėse
nurodoma, kad tokios žmonių susibū-
rimo vietos, kaip restoranai, maldos na-
mai ir sporto klubai gali veikti griež-
tai laikantis fizinio atstumo ribojimų.
Dirbantiems iš namų ir toliau pata-
riama dirbti iš namų, o į normalų rit-
mą sugrįžti palaipsniui. Mokyklas šia-
me etape rekomenduojama laikyti už-
darytas, taip pat pabrėžiama, kad barai
turėtų neveikti.

Jeigu įgyvendinant pirmąjį etapą,
koronaviruso atsinaujinimo būtų iš-
vengta, antrajame etape leidžiama pa-
lengvinti kelionių ribojimo priemo-
nes. Būtų leidžiama atidaryti mokyk-
las, o tokios įstaigos kaip barai – galė-
tų pradėti veikti užtikrinus, kad juose
nebūtų didelio skaičiaus lankytojų.
Antrajame etape jau leidžiami susi-
būrimai, kur žmonių skaičius siekia
daugiausiai 50 asmenų.

Trečiajame etape jau galimi vieši
susibūrimai išlaikant fizinį atstumą,
bet neribojant personalo darbo vietose
skaičiaus. Gali būti atnaujinti apsi-
lankymai globos namuose ir ligoninė-

dalyvavo keletas tūkstančių automobilių. Apie šim-
tas pėsčiųjų su plakatais susispietė prie kapitolijaus.
Automobilių spūstis išsidriekė daugiau kaip mylią.
Policijos nuomone, protestuotojai elgėsi atsakingai
ir palaikė įsakytą šešių pėdų nuotolį tarp viens kito.
Buvo tik vienas areštas, kai vienas demonstruotojas
apstumdė kitą. Dauguma demonstruotojų ir ten
esančių policininkų buvo be veido kaukių. Išskyrus
vieną atvejį, kai greitoji įstrigo tarp kitų mašinų (ki-
tos greitosios pagalbos mašinos neturėjo sunkumų
su privažiavimu prie netoliese esančios ligoninės).
Įdomu, kad demonstracija organizatorių buvo pa-
vadinta ,,kamščio operacija” (,,Operation Grid-
lock”). 

Dienraštyje taip pat teigiama, kad dauguma vals-
tijos gyventojų pritaria gubernatorės įsakymui
žmonėms likti namuose. Kai kurie pasipiktino dėl to
organizuoto protesto. Tačiau kuriasi įspūdis, kad
daugiau žmonių kenčia nuo ekonominės krizės,
negu nuo koronaviruso pasekmių. Kaip šiais laikais



krikšto tėvas, ir kur kun. Rugevičius aukos Mišias
nuotoliniu būdu mano intencija. Pasimelskime iš tolo
kartu. Mano malda: ‘Dėkoju tėvams, kad mane rū-
pestingai išaugino su meile ir manau, kad jie džiau-
giasi dangaus šviesa dabar kartu su Dievu. Dėkoju
savo protėviams už jų perduotus stiprius genus, ku-
rie man leido džiaugtis sveiku kūnu šioj žemei; lai
ir jiems būna suteikta visa Dievo malonė amžinybėje.
Dėkoju Dievui už man suteiktą ilgą ir turiningą gy-
venimą ir atsiųstą nuostabų sūnų, kurį labai myliu.
Prašau pagalbos, kad praleisčiau savo likusias die-
nas vykdydama gerus, naudingus darbus. O ypač dė-
kinga, kad man buvo leista gyventi laisvoj, nepri-
klausomoj Lietuvoj. Atleisk lietuviams, kurie Lietuvą
mylėjo per mažai, kurie keikė ir apleido ją. Maldauju
Dievą nenusisukti, padėti mums išlaikyti laisvą tė-
vynę ateinančioms kartoms. Kad lietuviai ją deramai
mylėtų ne tik per šiuos sunkius išbandymus, bet ir
per amžius”.

Vijolė sako, kadangi karantino sąlygomis baliaus
ji negalėjo surengti, tad prisiminė šioje situacijoje
į varganą padėtį atsidūrusius kunigus ir užsakė Mi-
šias. „O šis man yra padėjęs pasigydyti dvasinius
skausmus”, – aiškina ji. 

Mišios įvyko, bendrai maldai nuotoliniu būdu
susijungė apie 100 žmonių. Nauja, netikėta ir pra-
sminga patirtis. Ačiū jubiliatei už ypatingą idėją šiais
ypatingais laikais. Ilgiausių metų!

Prieštaringos nuomonės dėl ateities

Be abejo, visi esame susirūpinę dėl ateities. Su-
prantama, kad po karantino, kada didelė dalis vers-
lų yra uždaryti, o žmonės yra netekę pragyvenimo
šaltinio, didelio gėrio laukti nereikia. Apie tai kal-
ba ir Tarptautinis valiutos fondas (TVF), kuris pa-
skelbė naujausias prognozes. TVF prognozuoja,
kad pasaulio ekonomika susitrauks 3 proc., o euro-
zona – 7,5 proc. Palyginus su daugeliu kitų Europos
valstybių, Lietuvai kažkodėl piešiamas liūdnesnis
vaizdas – Lietuvos bendrasis vidaus produktas
(BVP) šiemet turėtų trauktis 8,1 proc. Esą prasčiau
bus tik Latvijai (8,6 proc.), Italijai (9,1 proc.) ir Grai-
kijai (10 proc.). 

Keista, – pagalvojau – kodėl Lietuvai bus blogiau?
Kas čia blogiau negu kitur? Nors ne viskas klostosi
idealiai, bet Lietuva su pandemija tvarkosi visai ne-
blogai. Aną dieną kalbėjau su vienu politiku iš opo-
zicijos, ir net jis patvirtino, kad Vyriausybei didelių
priekaištų neturi. Sakė: „Policininkas tvarkosi ne-
blogai”, – mat dabartinis premjeras prieš eidamas į
politiką buvo Lietuvos vyriausiasis policijos komi-
saras. 

Pasirodo, kad ir tv3.lt žurnalistams kilo klau-
simų dėl TVF prognozių, ir jie pakalbino keletą ži-
nomų Lietuvos ekonomistų – kaip jie vertintų TVF
nuomonę. Ir štai ką pasakė „Luminor” banko vy-
riausiasis ekonomistas Žygimantas Mauricas: pa-
lyginus su Lietuva pietinių Europos šalių ekono-
mikos turėtų susitraukti daug labiau, kadangi jos la-
bai priklauso nuo turizmo. Kadangi Europos Ko-
misija rekomendavo gyventojams neplanuoti ke-
lionių iki rugsėjo mėnesio, iš turizmo gyvenančios
šalys praranda beveik visą atostogų sezoną. Anot eko-
nomisto, minėtos valstybės, palyginus su Baltijos ša-
limis, turi mažiau galimybių skatinti ekonomiką, nes
turi gerokai daugiau skolų. Jos negalės tiek daug sko-
lintis, o po krizės turės mažiau pajamų skolų grąži-
nimui. Taigi, Italijos, Ispanijos, Graikijos ekonomikos
trauksis smarkiau ir atsigaus lėčiau. „Dabar šios ša-
lys labiausiai priklausomos nuo rimčiausiai nu-
kentėjusių sektorių – oro transporto, turizmo, lais-
valaikio paslaugų. Galima sakyti, pietų šalims ne-
siseka, panašu, kad jos antrą kartą lipa ant to paties
grėblio”, – sakė Ž. Mauricas. 

O kaip Lietuva? Jis mano, kad
BVP kris mažiau nei vidutiniškai
susitrauks visų ES šalių BVP. „Da-
bartiniame kontekste yra džiugių
naujienų. Lietuvoje turizmo sektorius
yra mažiausias netgi visoje euro zo-
noje. Dėl oro transporto gali labiau
nukentėti Latvija” (mat Pabaltijyje
dominuoja Rygos oro uostas, o šiuo
metu visas oro transportas neveikia.
A.V.Š.). Anot ekonomisto, Lietuvos

pramonė labiau orientuota į vartojimo prekes, čia ga-
mybos grandinės yra trumpesnės, dėl to greičiau ir
atsigausime. O, pavyzdžiui, Vokietijai būtų sudė-
tingiau, nes jos gamintojai priklauso nuo tiekėjų iš
daugybės skirtingų šalių. Jeigu jos skirtingu metu
nutrauks karantiną, gamybos atnaujinimas užtruks
ilgiau. Ž. Maurico nuomone, pandemijos sukelta kri-
zė Lietuvai nebus tokia bloga kaip 2009 m., kai pa-
saulio ekonomika smuko dėl didžiųjų Amerikos
bankų griūties, nes dabar nėra nekilnojamojo turto
„burbulo”; veikiausiai nebus „diržų veržimo” ir vie-
šojo sektoriaus darbuotojų atleidimo ir dabar Lietuva
turi daugiau galimybių skolintis. 

Bet, žinoma, sako analitikas, daug kas priklau-
sys nuo mūsų pačių veiksmų – kaip sugebėsime iš-
laikyti darbuotojus, palaikyti įmonių likvidumą, kiek
efektyviai vyriausybės parama pasieks gyventojus
ir verslą, kad ekonomikos variklis nesustotų. 

Optimizmą palaiko ir „Swedbank” vyriausiasis
ekonomistas Nerijus Mačiulis, kuris nemano, kad
Lietuvoje ir kitose Baltijos šalyse ekonominė padė-
tis bus blogiausia Europoje.

Lietuviai – pavyzdingi 
piliečiai

Internete radau vieno privataus piliečio pa-
skaičiavimą, kad Lietuva koronaviruso pandemijos
metu geriau tvarkosi negu, pvz., Švedija, kuri į pa-
ndemiją žiūri labai liberaliai, – ten karantinas net
nebuvo paskelbtas. Švedijoje, kur gyvena apie 10 mln.
žmonių, testuota 0,3 proc. žmonių (tai savaitės se-
numo žinios) ir 16,6 proc. nuo testuotųjų rasta užsi-
krėtusių; nuo susirgusių mirė 4,8 proc. Lietuvoje gy-
vena apie 2,7 mln. gyventojų, atlikta tyrimų dėl vi-
ruso 0,6 proc. gyventojų ir rasta, kad tarp jų užsi-
krėtusių buvo 4,3 proc. Mirčių tarp susirgusių buvo
1,2 proc. Be abejo, 0,6 proc. mirusių Lietuvoje yra ge-
riau negu 4,3 proc. mirusių Švedijoje, nors, žinoma,
gerumo čia nedaug. Tai skaičiai, kurie rodo valdžių
veiksmus, o kaip elgiasi piliečiai?

Nors mes kartais piktinamės nedrausmingais
savo kaimynais, bet štai „SME Finance” patarėjas eko-
nomikai A. Izgorodinas, išanalizavęs „Google” pa-
viešintus gyventojų mobilumo duomenis, padarė iš-
vadą, kad Lietuvos gyventojai karantino režimo lai-
kosi geriausiai iš Baltijos šalių. Kaip pabrėžia eko-
nomistas, geras karantino laikymasis leidžia tikėtis,
kad šalies ekonomika greičiau grįš į normalų režimą.

A. Izgorodinas apžvelgė „Covid-19 bendruo-
menės mobilumo ataskaitą” (angl. Covid-19 Com-
munity Mobility Reports). Pasak jo, „Google“ duo-
menys rodo, kad Lietuvoje palyginus su normaliu lai-
kotarpiu ir normaliu gyventojų srautu gyventojų
srautas į prekybos ir rekreacijos objektus sumažė-
jo 72 proc.; gyventojų srautas į maisto ir farmacijos
objektus sumažėjo 38 proc.; gyventojų srautas į par-
kus sumažėjo 28 proc.; gyventojų srautas į tranzito
objektus sumažėjo 63 proc.; gyventojų srautas į ofi-
sus sumažėjo 33 proc.; tuo pat metu gyventojų srau-
tas aplink gyvenamąsias teritorijas padidėjo 11
proc. „Šia prasme Lietuva yra pavyzdys kitoms
Baltijos šalims: skaičiai rodo, kad Lietuva yra lyderė
tarp Baltijos valstybių tiek pagal gyventojų srauto
į įvairius objektus sumažėjimą, tiek ir pagal gy-
ventojų srauto aplink gyvenamąsias teritorijas pa-
didėjimą. Tai reiškia, kad lyginant su kitomis Bal-
tijos šalimis, lietuviai karantino režimo laikosi ge-
riausiai, t.y. labiau linkę pasilikti namuose ir mažiau
linkę lankyti didesnio žmonių susibūrimo vietoves”.
Karantino režimo laikymasis atitinkamai reiškia ma-
žesnę užsikrėtimo riziką ir spartesnį karantino
priemonių panaikinimą ateityje, – sako tyrėjas. 

Pasirodo, ir blogais laikais galima rasti paguo-
džiančių dalykų.

Neseniai�„Draugas“�skelbė�kinezi-
terapeuto� pamokas,� kaip� šiuo
metu�svarbu�mylėti�savo�kūną�ir

juo�rūpintis,�kad�jis�atlaikytų�korona-
viruso�smūgius.�O�štai�Mykolo�Romerio
universiteto� Psichologijos� instituto
prof.�D.�Serapinas�moko,�kaip�rūpintis
savo�dvasiniu� pasauliu.� Jis� sako,� kad
šiuo�metu,�kai�prašoma�laikytis�sociali-
nės�distancijos,�labai�svarbu�nepasiduoti�so-
cialiniam�šaltumui.�Anot�mokslininkų,�mūsų�smegenis
teigiamai�veikia�net�pagalvojimas�apie�gerus�drau-
gus,�o�kasdienis�vieno�protinio�pratimo�atlikimas�gali
smarkiai�pagerinti�mūsų�savijautą.�Jis�rekomenduo-
ja�„nepadauginti”�neigiamos�informacijos�ir�ypatin-
gą�dėmesį�skirti�miegui.�Prieš�miegą�per�televiziją�ne-
žiūrėti�ne�tik�žinių�apie�koronavirusą,�bet�ir�sunkių�fil-
mų,� geriau� pasijuokti� žiūrint� komediją.� ilgalaikis
stresas� bei� neigiamos� emocijos� slopina� žmogaus
imuninę�apsaugą,�o�jį�išsklaidyti�galima�paprastais�da-
lykais:� bendravimu� su� artimaisiais,� geros� knygos
skaitymu,�gėlių�ant�palangės�puoselėjimu,�senų�al-
bumų�iš�kelionių�vartymu,�nes�pozityvių�vaizdų�žiū-
rėjimas�smegenyse�aktyvuoja�tokį�smegenų�elektri-
nių�bangų�aktyvumą�(elektroencefalogramą),�kuris
gerai� nuteikia,� skatina� atpalaiduojančių� hormonų
(beta�endorfinų)�gamybą�smegenyse�ir�mažina�stre-
so�lygį.�„Kiekvienas�mūsų�veiksmas,�mintis,�kiekvie-
na�patirtis�keliauja�į�mūsų�smegenų�saugyklą�–�hi-
pokampą”,�–�sako�psichologas.

Nuotolinis gimtadienis

Mes savo kaime su pasauliu bendraujame, kaip
dabar daugelis, tik telefonu ir internetu. Ir štai elekt-
roniniu paštu atėjo laiškas, kuris nuteikė labai po-
zityviai, anot aukščiau minėto daktaro. Su rašytojos
Alės Rūtos dukra Vijole Arbas, kuri jau trys dešimtys
metų gyvena Kaune, susipažinome susitikusios
profesiniais reikalais ir toliau retkarčiais pabend-
raujame. Štai Velykų sekmadienį gaunu iš jos ap-
linkraštį-kvietimą, kuris buvo taikytas visiems jos
bičiuliams ir artimiesiems: „Kviečiu į savo neį-
prastą jubiliejinį gimtadienį balandžio 13-tą, 6:00 val.
(18:00 Lietuvos laiku), tuščioj Vytauto bažnyčioje Kau-
ne, kur ilsisi Mykolas Putinas, mano močiutės

LAIŠKAI

www.draugas.org – 773-585-9500 –
www.draugofondas.org

32020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENISDRAUGAS

Kas gero 
blogais laikais
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

DAR KARTĄ APIE MŪSŲ VĖLIAVĄ

Paraginta Jono Šarkos laiško (,,Draugas”,
2020 m. vasario 8 d.), apie pagarbą Trispalvei,
dėstau ir aš savo mintis, jam pritardama.

Nepriklausomoje Lietuvoje gerbėme savo
vėliavą ir tautos ženklą Vytį nuo mažų dienų.
Taip buvome mokomi tėvų, mokytojų, skautų or-
ganizacijos.  Pagarbiai stovėjome nejudėdami,
nesimuistydami įnešant trispalvę, giedant Lie-
tuvos himną, dabar vadinamą ,,Tautos giesme”. 

Ir štai pasikeitė laikai. Kažkas pakeitė tra-
dicijas ir pagarbą Nepriklausomai Lietuvai. Vė-
liava tampoma kaip kam patinka, Himno žo-
džiai ,,tegul saulė Lietuvos tamsumus prašali-
na”, pakeisti į ,,tegul saulė Lietuvoj tamsumus
prašalina”.

Kodėl? Ar turime teisę iškreipti, pakeisti
himno autoriaus mintis ir žodžius?  Nebegir-
dime daugiau ,,Lietuviais esame mes gimę”...
Nepriklauso ma Lietuva tapo ,,tarpukario” Lie-
tuva.  Įdomu, ar kitos Vakarų tautos tą žodį nau-
doja?  Nuo 1940 iki 1991 metų  retai randame var-
tojant žodį ,,okupacija”, tik žodį ,,tarpukaris”.

Keičiami autorių sukurtų dainų ir giesmių
žodžiai. Tyla arba keisti paaiškinimai mus ste-
bina.

Kurkime naujas giesmes ir dainas, o seną-
sias, gerbdami Lietuvos praeitį, palikime taip,
kaip autoriai sukūrė.  Naujai sukurtos dainos
labai gražios, klausomės jų su malonumu, bet
palikime senąsias kaip buvo. 

Baniutė Kronienė
Westmont, IL



DRAUGAS4 2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

DANUTĖ BARTULIENĖ

Medžių�pumpurai�pradeda�žaliuoti,�kai�kurie�jau�pa-
sipuošė�žiedais.�Atėjo�tikras,�nors�vis�dar�šaltas�pa-
vasaris.�Visi�džiaugiamės�atgyjančia�gamta.�iš�lietu-
viškų�papročių�galime�spręsti,�kad�lietuviai�visada�buvo
arti�gamtos.�Kovas�buvo�paukščių,�pavasario�prana-
šų,�dangaus�ir�žemės�ryšininkų,�pagerbimo�mėnuo.
Balandį�vyksta�sodų�valymas�ir�augalų�sodinimas.�

Mūsų, LUMA (Lietuvos universitetų moterų
asociacija), JAV Šiaurės Vakarų padalinio
atgaivintas Lietuvos sodelis Michigano vals-

tijoje laukia pagalbos. Nors negalime rengti talkų,
LUMA narė Margarita Stiglich rado išeitį. Prieš pat
šv. Velykų šventę pasikvietė vyrą Nick, dukrytę Ka-
roliną, pasiėmė maišų šiukšlėms sudėti ir nuskubė-
jo į sodelį – pavasariniam valymui. Jie išrinko per-
nykščius lapus ir nukarpė sausus gėlių stiebus. Dir-
bo išsijuosę. Pritrūkę maišų šiukšlėms, išsikvietė
LUMA padalinio pirmininkę Rimą Binder, kuri gy-
vena netoliese, ir ji atvežė daugiau maišų. Nors
Rima dar kenčia po rankos traumos, o Margarita sun-
kiai vaikšto po kojos traumos, visi bendromis jėgomis
labai gražiai aptvarkė Lietuvos sodelį Friendship Bo-
tanic Gardens parke, Michigan City, Indianoje. 

Lauksime, kol sodelis parko lankytojus apdo-
vanos nuostabiai gražiais žiedais. Parkas  gausiai lan-
komas vaikų ir suaugusių. Mūsų atkurtas sodelis bus
vertas dėmesio, patrauks ir džiugins praeivio akį.
Daugelis lankytojų galbūt pirmą kartą išgirs Lietu-
vos vardą, kiti susipažins su turtingomis mūsų tra-
dicijomis, papročiais, istorija. Tai mūsų pasididžia-
vimas. Esame laimingos, prisidėdamos prie Lietuvos
vardo garsinimo.

Visuotinio nerimo laikais LUMA moterys tęsia
savo veiklą. Mes stebime pasaulio kaitą ir kaip kas-
dienės žinios įtakoja ekonomiką. Kaip ir visi, kei-
čiame nusistovėjusius socialinius įpročius. Darbą tę-
siame nuotoliniu būdu, telefonu, žinutėmis, laiškais. 

Ateinantį rudenį Lietuvos sodelyje ruošiame
šventę. Norime suvažiuoti pačios ir sukviesti svečius
į pamėgtą vietą, į didelį renginį 2020 m. rugsėjo 20 d.
planuojame švęsti Lietuvos nepriklausomybės at-
kūrimo 30-metį. 

Pasiruošimas šventei vyksta, nors svarbiau-
sias rūpestis – išlikti sveikoms. Gyvenimas kartais
meta didelius  iššūkius, bet jis nestovi vietoje. Tiki-
mės, viskas greitai pasikeis į gerąją pusę.

Dabar, sėdėdamos namuose, moterys tvarkosi,
valo kampus ir kampelius. Jeigu kuri rastų rūpin-
tojėlį ir galėtų padovanoti Lietuvos sodeliui, būtume
labai dėkingos. Turime tik vieną, o norėtume „įkur-
dinti” sodelyje jų daugiau. Ir takeliai, vedantys prie
esamų paminklų, dar nėra visai užpildyti vardinė-

Atkelta iš 1 psl.

Į neįprastas pamaldas susirinko dešimtys au-
tomobilių, jų judėjimą reguliavo policijos pareigūnai. 

Šv. Mišias aukojo Lietuvos kariuomenės Ordi-
nariato vyresnysis kapelionas pulkininkas leite-
nantas, lakūnas dr. Virginijus Veilentas, koncelebravo
R. Gudelis, patarnavo karines uniformas vilkintys
karininkai. Aukas rinko teatralizuotais kostiumais
pasipuošę padėjėjai. Kunigas V. Veilentas interneti-
nės svetainės jp.lt korespondentei Raimondai Mi-
kučionytei sakė, kad aerodromas yra tokia vieta, iš
kurios kylama į dangų, todėl čia labai tinka aukoti
šv. Mišias. ,,Jeigu galima iš automobilio žiūrėti
kino filmą, tai galima tokiu būdu dalyvauti ir šv. Mi-
šiose”, – sakė kariuomenės kapelionas V. Veilentas.
Jis priminė, kad idėjos autorius yra kunigas R. Gu-
delis, į kurio kvietimą V. Veilentas mielai atsiliepė. 

„Šv. Mišios baigtos, važiuokite ramybėje!”, – pa-
baigoje šypsodamasis palinkėjo kariuomenės kape-
lionas.

Į pamaldas susirinkę žmonės paaukojo 674 eurus.
Bistrampolio dvaro vadovai šią sumą patrigubino ir
už tuos pinigus Panevėžio miesto poliklinikai įteikė
1000 vienkartinių kaukių bei 500 apsauginių respi-
ratorių.

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Lietuvoje – pirmosios šv. Mišios Drive-In

Rimas�Bistrampolis�FB�nuotr..

mis plytelėmis. Aukoja pavieniai asmenys, prisidė-
jo ir LUMA Lietuvos skyriai. Mūsų projektas dar ne-
baigtas. Norime gražiau išpuošti savo numylėtą so-
delį, todėl galintys paremti projektą, maloniai pra-
šomi prisidėti.  Kiekvienas norintis gali užsakyti ce-
mentinę plytelę, įsiamžindamas pats ar dovanodamas
brangiam žmogui svarbaus įvykio proga už tam tik-
rą auką. Dar turime plytelių be užrašų. Jomis klojami
takai, vedantys prie trijų garbingų nepriklauso-
mos Lietuvos prezidentų paminklų – Antanui Sme-
tonai, Aleksandrui Stulginskiui ir Kaziui Griniui. Ka-
dangi Lietuvos sodelis įsikūręs Friendship Botanic
Gardens parke, Michigan City, Indianoje, todėl lėšos
renkamos į šio parko sąskaitą su nuoroda Lietuvos
sodeliui. 

Nuo čekių, rašomų Friendship Botanic Gar-
dens-Lithuanian Garden, neatskaičiuojami valsty-
biniai mokesčiai (TAX deductible 501c3). Siųsti Ri-
mai K. Binder, 2709 Roslyn Trail, Long Beach, IN
46360.

Informacija: Rima Binder tel. 847-310-2139, el. paš-
tas: rimabinder@comcast.net

Danutė Bartulienė tel. 219-923-3036, el. paštas: da-
nuteb@att.net.

LUMA planus koreguoja laikmetis

iš�dešinės:�LuMA�narė�Margarita�Stiglich�su�talkininkais�–
dukra�Karolina�Stiglich�ir�vyru�Nick�Stiglich.

Lietuvos�sodelio�vaizdas�vasarą. LUMA�archyvo�nuotraukos Takeliai�iškloti�atminimo�plytelėmis�su�užrašais.

MICHIGAN CITY, IN



5DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite „Draugą” ir jiems! 

Paprastu paštu – tik 110 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol.

150 įdomių ir spalvingų 

numerių per metus! 

www.draugas.org

UGNĖ JONAITYTĖ

Pasaulio�Lietuvių�Bendruome�nės�(PLB)
Sporto�reikalų�komisija�nu�sprendė�or-
ganizuoti� vienerių� metų� trukmės
bėgimą�aplink�pasaulį,�skir�tą�Lietuvos
atkūrimo� 30-mečiui� pami�nėti.� Tokia
idėja�kilo�komisijos�nariui,�ultramara-
tonininkui�Aidui�Ar�dzi�jauskui,�kuris�jau
yra�įveikęs�ne�vieną�ilgą�distanciją.

Prie iniciatyvos bus skatinamos
prisidėti ir įvairiose užsienio
šalyse įsikūrusios lietuvių ben-

druomenės. Jų nariai galėtų sim-
boliškai drauge su ultramaratonininku
bėgti 3, 5 ar 10 kilometrų atstumą.

Anot PLB Sporto reikalų komisijos
pirmininko Lauryno R. Misevi čiaus,
PLB didelė garbė savo gretose turėti
tokį žmogų kaip A. Ardzij aus kas, kuris
garsina Lietuvą ir pritrau kia ben-
draminčių.

„Bėgimas šiuo metu yra labai po -
puliari sporto šaka, kuri po krepšinio
pritraukia daugiausia išeivijos lietu-
vių, todėl mūsų grandiozinis bendras
su Aidu planas turėtų sukelti didelį
pasaulio lietuvių susidomėjimą. Re mi-
ame Aido ir kartu mūsų PLB Spor to
komiteto iniciatyvą. Dabar aktyviai
ieškome rėmėjų ir ypač finansinės
paramos šiam ambicingam projektui
įgyvendinti”, – sakė PLB Sporto ko -
misijos pirmininkas L. R. Misevičius.

365 dienas truksiančio bėgimas
aplink pasaulį turėtų prasidėti 2020 m.
liepos 1 dieną Druskininkuose. Bė -

gimo užbaigimui taip pat pasirinktas
šis Lietuvos kurortas. Kaip sako or ga-
nizatoriai, A. Ardzijausko bėgimas
yra įžanga į 2021-ųjų liepos 1–4 dieno -
mis šiame mieste numatytas XI Pa -
saulio lietuvių sporto žaidynes.

„Vienas iš bėgimo tikslų yra pa kvi-
esti mūsų tautiečius atvykti į žaidynes.
Kaip sportininkus, savano rius,
žiūrovus, žmones, kurių gyslo mis teka
lietuviškas kraujas”, – teigia ultrama-
ratonininkas.

Jei dėl COVID-19 pandemijos ne -
pavyks bėgimo pradėti suplanuotu lai -
 ku, bėgimą ketinama atidėti. Kol kas
numatyti du galimi A. Ardzijaus ko
bėgimo maršrutai. Pradėjęs liepos 1-
ąją, ultramaratonininkas bėgtų per
Latviją, Rusiją, Australiją, Čilę, Ar gen -
tiną, Urugvajų, Braziliją, JAV, Ka nadą,
Šiaurės Airiją, Jungtinę Kara lystę,
Belgiją, Nyderlandus, Vokieti ją, Lenki-
ją ir Lietuvą.

Atidėti bėgimą, pasak ultramara-
tonininko, būtų galima vėliausiai iki
spalio 1 dienos. Tokiu atveju maršru-
tas driektųsi per Lenkiją, Vokietiją, Ny-
derlandus, Belgiją, Jungtinę Kara lystę,
Šiaurės Airiją, JAV, Kanadą, Bra ziliją,
Urugvajų, Argentiną, Čilę, Australiją,
Rusiją, Latviją, Lietuvą.

Abu maršrutai suplanuoti atsi -
žvel giant į klimato sąlygas. „Turėjau
nuspręsti, ar žiemą galiu palaikyti ge -
rą bėgimo tempą ir kiek papildomai tai
kainuoja. Buvo pasirinkta taip, kad
niekur nebūtų šalčiau nei 10 laipsnių”,
– aiškino A. Ardzijauskas.

Prie šios iniciatyvos kiekvienoje

Negaliu nebėgti
Ultramaratonininkas A. Ardzijauskas 
ruošiasi apibėgti Žemės rutulį

šalyje galės prisidėti ir ten gyvenantys
lietuviai. Jie kviečiami drauge su ul-
tramaratonininku nubėgti 3, 5 ar 10
kilometrų.

„Maršrutas eis per PLB bendruo -
menių centrus. O kaip su kiekviena
bendruomene bendrausime ir kokius
bendrus renginius ar susitikimus su -
rengsime, priklausys nuo konkrečios
bendruomenės norų ir poreikių”, –
sa ko A. Ardzijauskas.

Ultramaratonininkas ne kartą
įveikė įspūdingus atstumus. 2014-ųjų
vasarą lietuvis JAV bėgo nuo Los An-
 geles iki New Yorko, o 2018-aisiais – nuo
Dakaro iki Vilniaus. Pastarasis bėgi-
mas buvo skirtas paminėti Lietu vos
nepriklausomybės šimtmečiui.

Kaip teigia ultramaratonininkas,
ankstesni iššūkiai buvo skirti pasi -

ruošti šiam bėgimui aplink pasaulį,
apie kurį jis svajojo nuo vaikystės.

„Man pasisekė, kad yra Piotras
Silkinas, Rimas Jakelaitis. Jie man
pa dėjo aiškiai susidėlioti mintis, kaip
pasiekti vienokį ar kitokį rezultatą. Bu-
 vau nustebęs, kai gavau teigiamą Jes-
per Kenn Olsen atsakymą. Jis su tiko su
manimi pasidalinti savo dvie jų bėgimų
aplink pasaulį patirtimi. Daug laiko
skiriu kūnui pažinti ir jį treniruoti.
Teko stipriai pakoreguoti mitybos
įpročius. Dirbu su savimi pa dedamas
sporto psichologijos specialistų, renku
informaciją apie planuojamo bėgimo
maršruto vietines subtilybes: ben-
dravimą, maistą, požiūrį į bėgantį
žmogų”, – apie pasiruošimą kalba ul-
tramaratonininkas.

Lrt.lt

A.�Ardzijauskas�ruošiasi�bėgimui�aplink�Žemės�rutulį.� BNS� nuotr.

A.�Ardzijauskas�10�dienų�bėgime�New�Yorke. D.�Pavasario�nuotr.

ultramaratonininkas�2016�m.�„Hood�to�Coast”.��������������Bėgimo�organizatorių�nuotraukos

ultramaratonininkas�2016�m.�„Hood�to�Coast”.���������



DRAUGAS6 2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Tęsinys. Pradžia 2020 m. balandžio 18 d.

2020 03 14 
Atgal laiku į Kataro miestelius

Dar�lovoje�greit�pažadino�naujienos�iš�Europos:�jau�ir
Lenkija�uždaro�sienas.�Aistė�užsimiršusi�pasidažo,�pa-
skui�supranta,�kad�po�kauke�vis�tiek�jokio�makiažo�ne-
simatys.�Mados�keičiasi…

Dieną išvažiuojame pasidairyti po Katarą, ana-
pus Dohos. Ten atrodo, tarsi laikas grįžo atgal.
Epidemijos atžvilgiu – atgal keliomis dienomis

ar savaitėmis. Dar galėjome užeiti į Zubaros fortą.
Jame dar kitaip, nei į visuose Dohos muziejuose ar Šei-
cho Faisalo kolekcijos muziejuje, Dohos priemies-
čiuose, kur  apsaugininkai jau nevynioja žodžių į vatą
,,kol kas uždaryta”, arba, kaip Islamo meno muziejuje:
,,uždaryta dėl koronaviruso”.

O visos aplinkos atžvilgiu grįžome atgal keliais
dešimtmečiais, nes Kataras už Dohos ribų – beveik
vien dykuma su išsimėčiusiais pavieniais miesteliais.
Ten dairydamasis nepasakytum, kad Kataras – tur-
tingiausia pasaulio valstybė. Tas „super” Kataras – be-
veik vien tik Doha.

Dalį savųjų turtų Kataras skyrė pandemijos kri-
zei tvarkyti. Visur pristatyta dezinfekcinio skysčio ir
net mane patį stebina, kaip rimtai prekybos centrų res-
toranų darbuotojai plauna ir dezinfekuoja rankas, kei-
čia vienkartines pirštines. Šiaip arabų, o ypač indų
(kurių daug dirba Katare „eilinius darbus”) kultūrose
tokio europiečiams būdingo švaros ir tvarkos kulto
nėra. Pamenu, kaip pirmą kartą keliaudamas po Per-
sijos Įlanką nustebdavau, kad tokiose turtingose ša-
lyse yra tokių nehigieniškų restoranų. Vėliau tai priė-
miau kaip kultūrinius skirtumus.

Bet atrodo, kad katariečiai savo darbininkus
greitai išmuštravo – net geriau, nei europiečiai.

Vakare tęsiasi naujienų smūgiai iš Europos: jau
ir Lietuva uždaro sienas, dargi uždraudžia beveik vis-
ką – restoranų veiklą, grožio paslaugas ir t.t. Nebeleis
užsieniečiams atvykti, lietuviai galės tik grįžti, per
Lenkiją bus humanitarinis koridorius, skirtas  grįž-
ti automobiliu – o ir juo keliauti bus leista tik tris die-
nas. Netikėta, pribloškianti naujiena, tarsi koks ka-
ras būtų paskelbtas: juk tai ne TSRS laikai, o spren-
dimai – kaip tuomet.

El. paštu vieni žmonės manęs klausia, ar dar ne-
bijau viruso, kiti ragina grįžti. Viruso nebijau, jis –
prognozuojamas. Jei ko bijau – tai tik neprog no zuo-
jamų masinių psichozių: kone viskas, kas pasaulyje
buvo tikrai blogai per pastarąjį 100 metų, kilo ne nuo
gamtos kataklizmų ar epidemijų, o būtent nuo tokių
masinių psichozių: komunizmas, nacizmas, genocidai,
pogromai…

Kiekvieną iš šių dalykų jų kūrėjai suvokė kaip
kažkokių problemų sprendimą. Tik kad patys tie
,,sprendimai” sukėlė žmonėms dešimtis ar šimtus kar-
tų daugiau skausmo, nei pačios tos problemos, kurios
galiausiai vis vien nebuvo išspręstos. Problemos, tie-
sa, ilgainiui išnyko pačios, jas visi pamiršo – o štai
,,sprendimų” sukeltas skausmas liko iki šiol.

Patikrinęs savo skrydį Doha-Bankokas Qatar
Airlines pamatau, kad jis atšauktas. Aistę žinia iškart
išbudina. Prisijungęs per Qatar Airlines sistemą ir pa-
bandęs registruotis į skrydį, pamačiau, kad vietoje
mūsų skrydžio siūlomas kitas, kurio laikas numaty-
tas 45-mis minutėmis vėliau. Tada prisimenu, kad dar
Lietuvoje, pirkdamas bilietus, nustebau, kad iš Dohos
į Bankoką yra du reisai beveik tuo pačiu metu – 02:00
ir 02:45.

Vadinasi, tiesiog atšaukė pirmąjį, nes pritrūko
klientų, o antras liko. Viskas kol kas gerai. Apie il-
galaikius planus nebegali būti nė kalbos.

2020 03 15 
Ar pavyks išskristi iš Kataro?

Nepaisant daugybės gražių vaizdų – tokių kaip
Kataro pasididžiavimas –dirbtinių salų projektas
„The Pearl” ar Dohos senamiesčio Sakalų turgus,
mūsų galvose nuolat kirbėjo nerimas – ar vakare iš-
skrisime?

Kataras gražus, bet ir savaip nuobodus, jei čia pri-
verstinai pasiliktumei ilgiau. O dar svarbiau – čia vis-
kas brangu. 60 eurų už penkių žvaigždučių viešbutį

gal ir nėra daug, bet mokėti visą mėnesį ar ilgiau – ne
kas, ypač,  kai ir ekonomikos ateitis nebeaiški. O to
„pigaus varianto” Katare ir visoje Persijos įlankoje ne-
labai įmanoma surasti.

Ir dar visokie interneto ribojimai, su kuriais su-
sidūrėme: sunku dirbti, kai Whatsapp, Skype ar Fa-
cebook Messenger pokalbiams būtinas VPN (virtualus
privatus tinklas). Ir kartais pasitaiko, kad VPN, kurį
pasiūlo paslaugūs viešbučio tarnautojai, nesuvei-
kia. Kataras draudžia naudotis ir kai kuriomis sve-
tainėmis, tarp jų – ir pažinčių, nes šioje šalyje vyrauja
pati konservatyviausia islamo pakraipa – vahabizmas
(kaip ir Saudo Arabijoje). Tai lemia ir internetinių te-
lefoninių ryšių ribojimus, kurie yra visuotiniai, tar-

Pandemijos metu – kelionė iš Lietuvos į Aziją (II dalis)

Pasisekė,�kad�Zubaros�fortas�dar�buvo�atidarytas,�nors�kiti�Kataro�muziejai�jau�nebeįsileido�lankytojų.
Augustino�ir�Aistės�kelionių�albumo�nuotraukos.

Musulmonai�meldžiasi�Dohos�centre.

Bankoko�gatvės�vaizdas.

si koronaviruso karantinas Lietuvoje.
Iš pirmo žvilgsnio, gyvenimas Katare vingiuoja

kaip visada. „Ekspatų” grupės bėgioja miesto centre
besidriekiančia pakrante, katariečiai su savo baltais
apdarais gatvėje meldžiasi, o kiti eina pirkti me-
džioklinių sakalų į Dohos sakalų turgų (amžina tra-
dicija, kurią Kataro naftos ir dujų milijardai tik su-
stiprino). Tačiau daugybė įdomių vietų jau uždaryta. 

Neabejoju, kad apsauginių kaukių Katare dar
prieš mėnesį beveik nebuvo, tačiau dabar jos dauge-
liui tapo labai reikalingos. Vaistinėje kaukių negau-
name, apsauginių pirštinių dar yra. Tačiau jų ne-
perkame: kaip patarė mūsų draugas kinas, Kinijoje
išsiaiškinta, kad jas nelogiška dėvėti, nes juk rankas
greičiausiai plausi ar dezinfekuosi dažniau, nei kei-
si pirštines, vadinasi, plikomis rankomis – higieniš-
kiau ir saugiau.

Dohos oro uoste rodytų žinių ekrane atkreipė dė-
mesį eilutė: „Nuo trečiadienio (t.y. kovo 18 d.) Kataras
nebeįsileis užsieniečių”. Ir vėl prasprūsime beveik pro
rakto skylutę… Kita žinia skelbė: „Tailando vyriau-
sybė primadienį svarstys papildomus ribojimus už-
sieniečiams”. Mūsų lėktuvas leisis pirmadienį 1:15 val.
p. p. Iki tol  – pakankamai laiko Tailandui ką nors nu-
tarti… Na, bet dauguma šalių neįveda apribojimų iš
karto. Bent jau turistinės šalys, tokios, kaip Tailan-
das.

Nuėjus prie registracijos lango oro uoste dar-
buotojos ilgai tikrina taip sparčiai besikeičiančią at-
vykimo reikalavimų informaciją: ar tikrai turime tei-

sę atvykti į Tailandą, antraip neleis mūsų į lėktuvą.
Nusprendžia, kad turime – įleidžia. Aišku, galutinį
sprendimą padarys Tailando pasieniečiai.

Dohos oro uoste žmonių daug, mėginame sėsti
kuo toliau kitų. Atvyksta lėktuvas iš Madrido. Ispa-
nija – vienas iš pandemijos centrų Europoje. Mūsų
skrydis Doha-Bankokas bus su Iberia avialinijomis (Is-
panijos avialinijos), tad kartu su mumis skris ir
daug ispanų. Nustembu, kad skrydžiai iš Madrido iki
šiol neribojami. Antra vertus, nėra ko ispanams
juos ir riboti: didesnė tikimybė, kad sergantieji išskris,
nei kad atskris nauji.

Tailandas (kovo 16–19) 2020 03 20. 
Tailando apokalipsė dar nepasiekė

Bankoke atmosfera atrodo ramesnė. Oro uoste –
lyg nieko ir nevyktų – atšauktų skrydžių mažai, pil-
na vakariečių kuprinėtojų jaunimėlio ir kitų kas-
dienių Bankoko herojų. Tik kaukės jau – beveik vi-
suotinis reiškinys. Kai kurios tajų moterys ir mer-
ginos jas priderina prie drabužių ir net su tomis kau-
kėmis  moka atrodyti gražiai. Tailande kaukės įpras-
tos, čia – kaip ir visur Rytų Azijoje – jos dėvimos ne
tik koronaviruso epidemijos metu. Čia kiekvienas per-
šalęs turi tokią dėvėti – negražu juk pričiaudėti orą
bacilų. Bet pokyčiai matomi: 2018 m. šioje šalyje kau-
kes dėvėdavo gal 10 proc. žmonių, šiandien – jau apie
90 proc., o didelė dalis iš likusių 10 proc. – baltaodžiai.

Skubiai atsidariau „Bankok Post”, kuris rašo, kad
Tailando sveikatos ministras tokius vakariečius išdėjo
į šuns dienas: „Jeigu koks farangas neužsideda kau-
kės, nors jam ji ir duodama, tokį reikia deportuoti iš
šalies”. Ir dar nurodė tajams vengti tų „retai besi-
prausiančių vakariečių”. Ką tikrai paskatino ši kri-
zė, tai visokias švelniai ksenofobines nuotaikas: vi-
rusas juk į visas šalis (išskyrus Kiniją) atėjo iš svetur,
per keliautojus, tarp kurių dažniausiai – užsieniečiai.

Tailando vyriausybė nutarė tik rekomenduoti už-
daryti kai kurias vietas, kuriose plinta virusas – o pa-
staruoju metu jis plito ankštuose Bankoko baruose ir
Muay Thai stadionuose, „tiekiančiuose” apie 30 nau-
jų ligonių per dieną. Bet gerai, kad tai tik rekomen-
dacija, tad kol kas niekas neuždaryta. Išsinuomojame
automobilį kol kas trims dienoms, bet jei strigsime



DRAUGAS 72020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

Bankoke, pratęsime. „O kas, jei nu-
trauks viešąjį transportą?” – baimė vis
dar sekė paskui mus. Bankoke turizmas
dar nesustojo – kai kuriose automobilių
nuomos įmonėse negalėjome gauti iš-
sinuomoti mašinos.

Ir jau beveik savo akimis nepatikiu,
kai nuvažiavęs į Erawan muziejų-šven-
tovę, iš tolo išvystu ne tik didingas
dramblių statulas, bet ir plačiai atver-
tus vartus. Apima apgaulinga ir trapi ra-
mybė, kuri prasisklaidydavo tik pa-
skaičius interneto tinklalapiuose apie
pasaulį ryjančią „apokalipsę”.

Turbūt, niekada viso pasaulio ži-
niasklaidos puslapiai nebuvo šitokie pa-
našūs…

Prieš įleisdami į Eravano muziejų,
darbuotojai patikrina kūno mūsų tem-
peratūrą. Ta pati procedūra laukia ir įei-
nant į daugiaaukštį, kuriame mes už-
sakėme Air BnB butą, ir į prieš įžen-
giant prekybos centrą. Atrodo, kad
kiekviena šalis prieš tą patį baubą
„metė” skirtingas apsaugos priemo-
nes, bet Tailandas iš visų matytų – rim-
čiausias. Tarp svarbiausių –  kaukės
bei dezinfekcinis skystis. Ant kiekvie-
no kampo galėjai juo pasipurkšti ran-
kas: liftuose, prie kasų, prie įėjimo į par-
duotuves. Taip ir darau. Rankos pra-
deda perštėti, pasidengia baltomis pleis-
kanomis. Bet tai ne pats didžiausias rū-
pestis.

2020 03 17 
Tailande – rami diena prieš audrą?

„Apokalipsė” artinasi. Jau seniau
užsidarė Filipinų sostinė, dabar Ma-
laizija. Dar vakar vienas mūsų klientas
iš Malaizijos pasakojo, kaip jų šalyje vi-
rusas niekam nerūpi, gyvenimas verda.
Ir štai dabar Kvala Lumpūras – nutilęs
nematomo karo frontas. Buvo pas juos
kažkokia musulmonų šventė, po kurios
iki šiol dar nesuskaičiuoti šimtai joje už-
sikrėtusių žmonių. Teorija, kad virusas
neplinta karštose šalyse, teisinga nebent
tik iš dalies.

Kada Tailando eilė? Niekas nežino.
Naujienų tinklalapius atsidarau vis
ner vingiau, nes pokyčiai staigūs ir ga-
lingi: čia ne koks nors „nuo kitų me tų
sausio 1 dienos” pakilsiantis Lietuvos
mokestis, net ne naktinė mokesčių re-
forma. Čia tas atvejis, kai kokie supa-
nikavę biurokratai tavo ir šimtų mili-
jonų  kitų žmonių gyvenimą gali ap-
versti aukštyn kojomis per dieną ar dvi.

Kol Tailandas dar tik uždaro barus
ir bokso stadionus, Indonezija žengia
kur kas toliau: nuo 2020 03 20 00:00 į šalį
bus galima patekti tik su viza: bevizis re-
žimas (ir su Lietuva) atšaukiamas, oro
uostuose vizos irgi nebebus išduoda-
mos. Skubiai tikrinu bilietus: atrodo,
prasprūsime pro dar siauresnę rakto
skylutę nei kada yra tekę anksčiau:
mūsų lėktuvas atskris į Balį 2020 03 19
d. 7:10 val. v., kai bus likusios nepilnos
penkios valandos iki vartų į Indonezi-
ją užsidarymo užsieniečiams.Jeigu tik
nevėluos lėktuvas… Na, jeigu vėluos –
juk galima nebeskristi.

Tikriausiai turėjau eiti į kokį Ma-
rine Park ar Ancient City, godžiai ryti
gyvenimo gėrybes, kurių tuoj gali ne-
likti, kol visa šalis netapo vienu dideliu
kalėjimu, kaip atsitiko Europoje. Iš ten,
Europoje išsibarsčiusių draugų ir gi-
minių mus pasiekiančios žinutės buvo
kupinos nerimo, nuobodulio, pykčio:
nieko įdomaus gyvenime neliko. Lie-
tuvoje bent galimybės pasivaikščioti
gamtoje dar yra, o Ispanijoje apribota ir
tai: vaikščioti gali tik tie, kurie turi šunį.

Visgi, dieną praleidžiu ramiau, tie-
siog nueidamas į restoraną, padirbė-
damas, stebėdamas lekiančius auto-
mobilius daugiaaukščiais Bankoko ke-
liais, dirbdamas. „Ką, dar važinėja tiek

automobilių?”, „Ne, į jokį Balį neiš-
skrisit, juk niekur jokie lėktuvai nebe-
skrenda” – eina žinutės iš Europos.
Apokalipsė ten, ne kitaip…

Visokiose keliautojų Facebook gru-
pėse amžinas karas tarp „superbailių”,
kurie paprastai atšaukia keliones mė-
nesiams į priekį dėl vienkartinio žemės
drebėjimo, nuskendusio laivo ar kokio
rezonansinio nužudymo, ir „supernar-
suolių”, kurie nuolat porina, jog „visur
pasaulyje yra saugu, o visos proble-
mos – tik mitai jūsų galvose”. Tačiau šį
kartą pergalė, bent laikinai, pasisuko
„superbailių” naudai.

Ilgą laiką kentėję patyčias, kai be
priežasties atšaukę keliones prarasda-
vo pinigus ir atostogas, dabar jau „su-
perbailiai” galėjo auklėti iki paskutinių
dienų keliavusius „supernarsuolius”,
desperatiškai laukiančius prie Vokie-
tijos-Lenkijos sienos, kol Lenkija išpil-
dys savo pažadus suteikti humanitari-
nį koridorių. Arba mokančius po 500
eurų už vietą kokiame paskutiniame
lėktuve iš Tenerifės, kai neretai visos
atostogos, jei moki jas organizuotis,
tiek daug nekainuoja.

2020 03 18. 
Tailando turgūs išsilaikė ilgiausiai

Tailandas uždarė pramogų vietas,
barus, bet turgūs dar liko. O kai kurių
Bankoko priemiesčių turgūs – tarp įdo-
miausių lankytinų vietų šalyje. Ka-
dangi jau turime automobilį, nuva-
žiuojame į Maeklongo turgų, kur prekės
dėstomos tiesiog ant traukinio bėgių, o
vos pasigirsta traukinio pypimas, pre-
kijai spėriai jas nusirenka. Traukinys
pravažiuoja – ir vėl išsidėsto. Taip pat
užsukome ir į Damnoen Saduak plau-
kiojantį turgų, kur klientai išsinuo-
moja laivelius, o visos prekyvietės – at-
gręžtos į kanalus. Klientai perka iš lai-
velių. Įkyresni prekijai tuos pirkėjų
laivelius prisitraukia kabliais…

Tiesa, mūsų lankymosi metu dirba
gal tik pusė prekyviečių. Sunku su-
prasti, iš ko tiems prekijams gyventi:
matyti vos keli pirkėjų laivai. Tikriau-
siai kitu metu kinai čia taško pinigus,
o dabar jų patekimas į Tailandą apri-
botas. Nusipirkome kuprinę vietoj su-
plyšusios, parėmėme tuos besisten-
giančius užsidirbti pardavėjus.

Vakare atėjo pasirinkimo metas.
Paskutinis patikrinimas – reisas į Balį
įvyks. Ką daryti: ar skristi ten, ar likti
Bankoke?

Balio (Indonezijos) privalumai –
šiek tiek moku indonezietiškai (toninę
tajų kalbą man išmokti beviltiška); In-
donezija, kaip daugiakultūrė šalis, drau-
giškesnė kitataučiams, tolerantiškesnė,
o panikos akivaizdoje tai gali tapti labai
svarbiu veiksniu. Be to, toks ir buvo pla-
nas, iš naujo bus skaičiuojamos 30 die-
nų nuo įvažiavimo, kurias galiu būti be
vizos.

Bankoko privalumai – didesnis
miestas, lengviau pasiekiamas, iš jo
bus lengviau judėti toliau, galima gau-
ti nebrangų – 20 EUR ir pan. už naktį –
butą dangoraižyje su gražiais vaizdais
per langą. O tai svarbu, jeigu, galiausiai
tektų kokį mėnesį ar ilgiau prabūti be-
veik užsidarius savame bute.

Jeigu jau išskrisiu į Balį, į Banko-
ką kažin ar grįšiu. „Thai Lion Air” rei-
sas, į kurį turiu bilietą, bus paskutinis,
kuris įvyks šiuo aviakompanijos marš-
rutu. Nuo 2020 03 20, kai Indonezija iš
visų atvykėlių pradeda reikalauti iš
anksto išduotų vizų, kurios išduodamos
tik pateikus sveikatos pažymą,  „Thai
Lion Air” reisus nutraukia. Nesitiki,
kad pakaks klientų. „Air Asia” dar lyg
skraidys, tad gal galėčiau grįžti – tik ne-
aišku, kiek laiko išliktų tokia galimybė.
Šiais laikais viskas keičiasi valandomis,

Plaukiojančiame�turguje�daugelis�prekyviečių�nebedirbo,�o�pirkėjų�–�vos�keli�laiveliai.

Maeklongo�turguje�(Tailande)�prekės�išdėliojamos�tiesiog�ant�bėgių�ir�skubiai�nurenka-
mos,�kai�pasigirsta�atvažiuojančio�traukinio�signalas.

ne dienomis.
Rakto skylutė, pro kurią lendu, da-

rosi vis ankštesnė. „Deginam atgalinius
tiltus”, – sakė Aistė abejingai. Niekas ne-
žino, kaip ir kur geriau. Iš Lietuvos per
šias kelias dienas į pašto dėžutę plūdo
raginimai „tučtuojau grįžti”, panikos
persmelktos mintys, kad gal, užsidarius
sienoms „visam laikui”, tapsime savo-
tiškais pokario dipukais, prarasime
galimybę grįžti gyventi į tėvynę.  Bet
grįžti dabar būtų taip pat kvaila, kaip
buvo tiems Urugvajaus lietuviams, ku-
rie pokario metais Stalino kvietimu
sugrįžo į tarybinę Lietuvą, arba kaip
mano proseneliams, kurie 1944 m. grį-

rinkimas, teks nuspręsti, ką daryti su
daiktais. Į Pietryčių Aziją atsivežėme
porą kuprinių ir lagaminą. Pastarąjįkol
skraidysime po Indoneziją,  žadėjome
palikti saugykloje Tailande, nes skrai-
dinti jį pigių skrydžių bendrovių lėk-
tuvais labai brangu. Bet dabar tapo ne-
aišku, ar kada begrįšime į Bankoką. Kol
kas dar durys atviros, bet kaip bus ry-
toj, po savaitės? O ir skraidyti po Indo-
neziją, tikriausiai, nebepavyks. Vakare
perskaičiau, kad, greičiausiai, nebe-
plauks keltai Batamas-Singapūras, nes
Singapūrui įvedus privalomą 14 dienų
karantiną atvykėliams iš Indonezijos,
keltas neteks klientų.

žo iš būsimosios Vakarų Vokietijos grį-
žo atgal į tėvynę.

Jiems tuomet buvo pasisekę, kad
pavyko pasitraukti, bet jie nusprendė
grįžti…

Ar viskas praeis? Šiek tiek ramino
laiškai iš Kinijos, rašyti mano draugo
kino, su kuriuo kartu keliavome po jo
šalį prieš kiek daugiau nei metus. Kinija
atgimsta, viskas pamažu atsidaro –

Atsidūrus tokioje situacijoje, kyla
tiek daug klausimų, į kuriuos niekas da-
bar negalės atsakyti. Joks internetas,
joks Lonely Planet ar Tripadvisor, jokie
tinklaraščiai nepadės – viskas parašy-
ta per seniai. Ir neverta dabar klausti,
nes viskas dar keisis, ir keisis, ir keisis.

Keliavimas per kelias savaites grį-
žo 100–150 m.atgal, kai buvo ne toks
„kiekvienam prieinamas produktas”, o

nors daug lėčiau, nei jis norėtų. Na, bet
Kinija, pasak oficialios statistikos, ko-
ronavirusą įveikė, per dieną fiksuojami
vos keli nauji susirgimai ir daugelis iš
jų – įvežtiniai. Dabar pati Kinija ėmėsi
karantinuoti atvykėlius, nes ir ten jie ke-
lia didžiausią pavojų.

Pasaulyje yra dvi šalys, įveikusios
koronavirusą. Kinija ir Pietų Korėja. Ki-
nija tai padarė autoritariniais metodais:
draudimais, kontrole, persekiojimais,
uždarinėdama miestus ir provincijas.
Pietų Korėja su pandemija kovojo de-
mokratiniais būdais: masiniai „drive
through” testai, susirgusiųjų kontaktų
radimas ir ištyrimas, gydymas. Europa
nuėjo Kinijos keliu. Bet Europa neturi
tokios stebėjimo ir kontrolės sistemos,
kokią turi Kinija, kad tą jos kelią pa-
kartotų. Ir kol kas visi karantinai tik
smaugia Europos ekonomiką, žmogaus
teises, o virusas tebeplinta. Koronavi-
ruso Europoje statistika jau aplenkė Ki-
niją ir viršijo pačius blogiausius šios
Azijos šalies skaičius.

Rytoj manęs lauks ir kitas pasi-

sunkus, pavojingas ir nesuplanuoja-
mas, tinkamas tik tikriems keliauto-
jams, tokiems, kaip Matas Šalčius. Dau-
ge lis komfortą ir garantijas mylinčių
XXI a. „keliautojų”,  neatlaikę tokių XIX
a. iššūkių, skubiai nešė kudašių į kalė-
jimu tuoj jiems virtusius namus, su pa-
vydu ar pasibaisėjimu pliekdami tuos,
kurie dar turėjo savyje žiupsnelį tos XIX
a. atradėjų ir nuotykių ieškotojų lieps-
nos.

Taigi, ar lagaminą palikti sandė-
liuke, ar visgi gabentis kartu? Buvau
linkęs gabentis, bet tada suprantu, kad
Thai Lion Air lagamino vežimas gali at-
sieiti šimtais eurų, jeigu neperki šios pa-
slaugos iš anksto, o perkant iš anksto,
internetu privaloma mokėti Tailande iš-
duota kortele… Ką gi, dieną apžiūrėjo-
me sandėlį, mums patiko, bent jau bus
įdomi patirtis. Na ir dar tas prietaras,
kuris sako, jog tuomet, kai kažką palieki
svetimame mieste, reiškia, kad ten dar
grįši…

Bus daugiau



2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

VITALIUS ZAIKAUSKAS

Prasidėjo�antras�mėnuo,�kai�aš�saviizoliacijoje.�Tiek�pat
laiko,�kai�esu�nedideliame�miestelyje�prie�Neries,�apy-
tikriai�–�pusiaukelėje�tarp�Vilniaus�ir�Kauno,�sename
ir�labai�simpatiškame�Zūbiškių�miestelyje�Kaišiadorių
rajone.�Lig�šiol�nėra�jokio�visuomeninio�transporto�į
bet�kurį�didesnį�miestą�ar�rajono�centrą,�esantį�už�26
kilometrų.�Tiek�pat�iki�Jonavos.�Miestelis�nurimęs.�Jei-
gu�ne�už�12�kilometrų�esantis�Lietuvos�kariuomenės
Ruklos�mokomasis�poligonas,�gyventume�absoliučioje
tyloje,�–�tik�pabūklų�garsai�primena�apie�nenutrūks-
tantį�gyvenimą.�Nežinau,�kaip�ten�jie�treniruojasi,�ta-
čiau�skaičiau,�kad�tarp�NATO�karių�jau�pasitaikė�keli
susirgimai�koronavirusu.�Bet�net�neabejoju,�kad�ka-
riškiai�laikosi�visų�karantino�taisyklių.�

Na, gal kiek ir hiperbolizavau, kad gyvename vi-
siškoje tyloje. Juk vaismedžiai, sukrovę žie-
dus, tik ir laukia akimirkos sužydėti, o paukš-

čiai čiulba neužsičiaupdami. Tiesa, ant kaimynų stul-
po esantis gandralizdis dar šeimininkų neturi, nors
mačiau, kaip raudonkojų porelė buvo atlėkusi apsi-
dairyti ir jį išbandyti. Manau, kad jie taip pat laukia
šiltesnių dienų, o kol kas varlinėja pievose ir paba-
liuose. Mano iškelti inkilai taip pat lig šiol tušti. 

Su draugais ir kolegomis vis paplepam telefonu
– jie pasakoja apie ištuštėjusius miestus. Niekas, bent
iš mano draugų, neverkia ir nekeikia karantino, su-
sirgimų pavojaus. Visi supranta, kad saugotis yra bū-
tinybė, reikia saugotis ne tik pačiam, bet ir saugotis
neapkrėsti kitų. Dabar jau įstatymas draudžia vie-
šumoje pasirodyti be veido kaukės ir vienkartinių
pirštinių. Tiesa, vakar mačiau šmaikštų įrašą „Fa-
cebooke”: dabar normalu eiti į banką su veido kau-
ke ir pirštinėmis. 

Nors juokeliai iš šiomis dienomis dėvinčių kau-
kes, kikenimai iš pavojaus man visiškai ne prie šir-
dies. Su kai kuriais draugais, įkyriai taip besireiš-
kusiais socialiniuose tinkluose, besidalijančiais są-
mokslo teorijomis, be jokio gailesčio pašalinau iš

draugų. Keista, bet tarp jų buvo net ir Lietuvoje ge-
rai žinomų žurnalistų. Gal mano humoro jausmas to-
bulintinas, bet šia tema juokauti man neišeina. 

Komentuoja ir specialistai,
ir apsišaukėliai

Kasdien, o kartais net ir kelis kartus per dieną
vyksta įvairios spaudos konferencijos. Jos tiesiogiai
transliuojamos per įvairius televizijos kanalus. Pa-
čios populiariausios – kasdienės, Vyriausybėje vyks-
tančios. Jose skelbiami patys naujausi su virusu CO-
VID-19 susiję duomenys, apžvelgiama padėtis šalyje,
dalyvauja Vyriausybės nariai, Premjeras Saulius
Skvernelis, sveikatos apsaugos ministras Aureli-
jus Veryga, įvairūs specialistai ir ekspertai atsaki-
nėja į žurnalistų klausimus. 

Tiesa, jie tose konferencijose fiziškai nedalyvauja
– vien tik virtualiai. Būta ir, švelniai sakant, nesu-
sipratimų, kai šių aukščiausio lygio spaudos konfe-
rencijų rengėjai į jas pakviečia ir labai abejotinos kva-
lifikacijos atstovų. Pašaipų lavinos susilaukė ir psi-
choterapeutu save vadinantis Andrius Kaluginas,
anksčiau išgarsėjęs „tyrimais” apie vampyrizmą. Pir-
mieji dėl jo „kvalifikuotumo” triukšmą pakėlė Lie-
tuvos psichologai. Šioje spaudos konferencijoje jis aiš-
kino, ką ir kaip žmonės išgyvena pandemijos aki-
vaizdoje. Beje, A. Kaluginas anksčiau keletą kartų
kreipėsi į Lietuvos psichologų sąjungą, norėdamas
tapti jos nariu, tačiau dėl savo abejotino išsilavinimo
(taip ir nepateikė, kokios nors solidesnės mokymo
įstaigos baigimo diplomo) nebuvo priimtas. 

Vyriausybė – pažadukai

Naujausiose spaudos konferencijose buvo pa-
sakojama, kas vyksta visai šalia Vilniaus esančiame
miestelyje Nemenčinėje, kuri nuo balandžio 16 d. pa-
skelbta koronaviruso židiniu, dėl to jos gyventojai ne-
gali be itin reikšmingų priežasčių į ją nei įvažiuoti,
nei išvažiuoti. Į leidimus išduodančias įstaigas su pra-
šymais išvykti kreipėsi 1058 gyventojai, bet leidimų
išvykti buvo išduoti vos 20. Komisija neleido vykti pa-
laistyti šiltnamių, nusipirkti ličių, susitikti su seniai

matytu klasės draugu ir pan. Priežastis privalo būti
labai rimta. 

Žurnalistai klausė, kodėl verslininkams taip il-
gai nepervedamos lėšos iš valstybės biudžeto. Nors
lėšas verslui išsaugoti Vyriausybė paskyrė prieš
kelias savaites ir pinigai reikalingi kaip oras, jų vis
dar nepasiekė ir pasieks „artimiausiomis savaitė-
mis”. Įmonė, kuri šį darbą turi atlikti, susilaukė net
Prezidento Gitano Nausėdos pykčio: ėmėsi veiklos,
kuri jai ne pagal jėgas, nepasiruošusi susidoroti su
tokia užduotimi. O verslininkams reikalingi ne pa-
žadai, bet eurai. Jie neturi lėšų laikinai atleistų dar-
buotojų algoms, mokėti už patalpų nuomą ir pan. 

Beje, ministro A. Verygos pažadėtųjų piniginių
priedų su epidemija kovojantys medikai taip pat lig
šiol negavo nei vieno euro. Vis sakoma „na, jau ry-
toj tai tikrai gausit”. Ir taip – kasdien daugiau nei trys
savaitės. Bet paties ministro pavaldiniai šiomis die-
nomis palepinti net 1000 eurų didesnėmis algomis.
Matyt raštininkai, sėdėdami prie kompiuterių ir 17
val. ramiai uždarantys kabineto duris, o savaitgalius
jaukiai leidžiantys namuose su savo šeimomis, kur
kas labiau rizikuoja gyvybėmis nei tie, kurie slaugo
ir gydo infekuotuosius, nepaisydami darbo valandų. 

Kas leidžiama Jupiteriui, 
neleidžiama jaučiui

O Seimas taip pat susilaukė pasipiktinimo. Kaip
žinoma, dabar, karantino laikais, visi restoranai ir
kavinės privalo būti uždaryti, tačiau mūsų išrinktieji
buvo užtikti pilnais žandais valgantys Seimo resto-
rane. Kitiems draudžia, bet ne sau... 

Už karantino sąlygų nesilaikymą – bausmės
tikrai nemenkos. Už pasirodymą viešoje vietoje be vei-
do kaukės ar vaikščiojimą po daugiau nei tris, ski-
riama bauda nuo 500 iki 1000 eurų, o įstaigoms – pen-
kis sykius didesnės. Ar baudas gaus pietavusieji Sei-
mo nariai, kol kas nepranešama. 

Šviesa tunelio gale?

Taip pat beveik kasdien pranešama apie inci-
dentus nuo balandžio 16 d. su didelėmis saugumo iš-

lygomis atidarytose parduotuvėse ir
prekybos centruose, kur privaloma
įleisti tik po vieną pirkėją su vienkar-
tinėmis pirštinėmis ir su veido kauke.
Užfiksuota, jog pirkėjai kartais pažei-
džia taisykles, neretai kimba apsaugi-
ninkams į atlapus, bet paprastai tokie
įsismarkavusieji nurimsta policijos
areštinėje, supratę, kokią baudą užsi-
dirbo. 

Nors penktadienį, balandžio 17 d.,
ministras A. Veryga paskelbė, kad CO-
RON-19 susirgimų pikas Lietuvoje jau
pasiektas, tačiau nurimti ar atsipalai-
duoti tikrai dar ne laikas. Apie karan-
tino pabaigą jokių šnekų negali būti.
Kalbama tik apie labai atsargų sąlygų
verslui švelninimą. Labai atsargų. O
Premjeras Saulius Skvernelis, išklausęs
pasakojimų apie pirkėjų eiles prie par-
duotuvių ir karantino sąlygų nesilai-
kymą (atstumo tarp žmonių nepaisymą,Karantino reikalavimai Seime negalioja. LRT.lt�ir�Delfi�nuotraukos

Į spaudos konferenciją Vyriausybėje pakviestas ir vampyrizmo specialistas A. Kaluginas. Penkis tūkstančius gyventojų turinti Nemenčinė uždaryta. 

Pandemija Lietuvoje dar tik įsibėgėja



9DRAUGAS 2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

Kas buvo
kalbama apie
Lietuvą
užsienio
žiniasklaidoje?
2020�m.�i�ketvirtį�pasaulio�žinia�sklaida
minėdama�Lietuvą�ir �įvykius�mūsų�ša-
lyje� daugiausiai� dėmesio� sky��rė� ino-
vatyviems�sprendimams�ko�vai�su�ko-
ronavirusu�(COViD-19),�in�formavo�apie
užsienio�ir�vidaus�politikos�aktualijas,
turizmo�sektoriaus�perspektyvas,�šalies
kultūros�ir�meno�pasiekimus.�Per�pa-
starąjį�ketvirtį�už�fiksuota�daugiau�nei
24�tūkst.�prane�šimų,�kuriuose�buvo�mi-
nima�Lietu�va.�Labiausiai�mūsų�šalimi
domėjosi�Jungtinės�Karalystės�(6�309
paminėjimai),�Vokietijos�(5�001�pami-
nėjimai)� ir� Rusijos� (4� 096� paminėji-
mai)�žinia�sklaida,�nedaug�atsiliko�Lat-
vijos�žiniasklaida�(3�998�paminėjimai),
rodo�Vy�riausybės�kanceliarijos�Lietu-
vos�įvaizdžio�grupės�atliktas�13�užsie-
nio�šalių�interneto�žiniasklaidos�tink-
lalapių�analizė.

Lietuva COVID-19 kontekste bu vo
daugiausiai minima informaci-
niuose pranešimuose apie pa-

skelbtą valstybės lygio ekstremalią
padėtį šalyje, užsikrėtusiųjų skaičių,
apsaugos priemonių trūkumą, ka-
rantino tai syk les, susisiekimo prob-
lemas ir sie nų uždarymą. Kita vertus,
nemaža da  lis pranešimų atspindėjo ir
apie ne eilines bei inovatyvias prie-
mones kovojant su koronavirusu – iš-
skirti nio dėmesio susilaukė dronų
panaudojimas siekiant užtikrinti ka-
rantino laikymąsi, savanorystės veik-
los ka ran tino metu, 3D spausdintuvais
ga mi namos apsaugos priemonės me-
di kams, A.  Vasiliausko fotografijos
iš dro no, subtiliai perteikiančios žmo-
 nių užsiėmimus ir nuotaiką karanti-
no metu.

Jau antrą kartą atliktas sistemi nis
naujienų apie Lietuvą sklaidos verti-
nimas apima septynias šalies įvaizdžio
dimensijas: valdymas (už sie nio ir vi-
daus politika), turizmas, eksportas, in-
vesticijos ir imigracija, kultūra ir pa-
veldas, gyventojai, spor tas. Įvertinus
žiniasklaidos prane ši mus, patenkan-
čius į šias dimensijas, ir išanalizavus
10 proc. didžiausią auditoriją turinčių
šaltinių, matyti, kad 2020 m. I ketvir-
tį užsienio auditoriją labiausiai do-
mino valdymo sritis (užsienio ir vi-
daus politika), suge neravusi 58 proc.
visų naujienų, turiz mas – 12 proc., in-
vesticijos ir imigracija – 11 proc. nau-
jienų.

Dauguma valdymo srities prane-
 šimų buvo susiję su užsienio politika
– 7 934, su vidaus politikos klausi-
mais – 3 605. Analizuojant pranešimus
bu vo vertinamas ir jų tonas. Užsienio
politikos srityje daugiausia užfiksuo-
ta neutralių pranešimų – 81,84 proc.,
neigiamo – 14,41 proc., o teigiamo po-
 būdžio – 3,75 proc. Teigiamo tono pra-
 nešimų gausa išsiskyrė kultūros ir pa-
 veldo sritis – čia pozityvių žinių net 50
proc., neutralių – 43,48 proc., neigiamų
– 6,52 proc.

„Džiugu, kad net ir pasaulinės
pandemijos akivaizdoje tarptautinėje

žiniasklaidoje išlieka matoma ir ver ti-
nama Lietuvos kultūra ir jos laimė ji-
mai, taip pat vis dažniau įvertinamas
lietuvių kūrybiškumas ir pa  sie kimai fi-
nansų bei technologijų srityje”, – sako
Lietuvos įvaizdžio gru pės vadovas Ma-
rius Gurskas. 

Daugiausia dėmesio sulaukė
užsienio politikos aktualijos

Užsienio politika labiausiai do-
 mė  josi Rusijos žiniasklaida, kurios
pranešimuose buvo pastebimas pro-
pagandinis tonas, tad didžioji dalis
šių pranešimų pasižymėjo neigiamu
tonu. Įdomu tai, kad valdymo sritis pir-
mose pozicijose
išsilaikė ir vi-
sus 2019 m. ir
sudarė beveik
pusę (46 proc.)
visų su Lietuva
susijusių pra ne-
šimų. Šį ketvir-
tį suaktyvėję
Jung  tinės Kara-
lystės interneto
tinklalapiai –
prieš metus ši
valstybė pagal
akty vu mą buvo
ketvirtoje vieto-
je (2 564 pami-
nėjimai)

Per 2020 m.
sausį–kovą Lietuva užsienio žiniask-
laidos tinklalapiuose paminėta iš viso
daugiau kaip 24 tūkst. kartų. Palygin-
ti su 2019 m. IV ketvirčiu (spalis–gruo-
dis), paminėji mų skaičius išaugo be-
veik 3 tūkst.

Turizmo, investicijų ir imigracijos
naujienas paveikė pandemijos

paskelbimas

Turizmo naujienų srautas šį ket-
 virtį užėmė antrąją vietą bendrame
naujienų sraute, nors, kita vertus, spe-
 cialiai turizmui skirtų naujienų su-
mažėjo. Daugumai šalių paskelbus ka-
rantiną, sustojo ne tik turizmas, bet iš
dalies ir turizmo žiniasklaida. Vis dėl-
to tikėtina, kad pasibaigus ka rantinui
naujienų srautas užsipildys turizmo te-
momis, nes bus juntamas šių temų
„badas”. Turizmo srityje vyravo neut-
ralaus tono pranešimai  – 80,16 proc. pa-
minėjimų, neigiami su darė 15,08 proc.,
teigiami – 4,76 proc. Aktyviausiai tu-
rizmu ir to liau domė josi Jungtinė Ka-
ralystė bei Vokietija.

Investicijų ir imigracijos temas
taip pat užgožė straipsniai apie COVID-
19 pandemijos paskelbimą, jos padari-
nius ekonomikai, stabdomus skry-
džius ir piliečių susigrąžini mą. Todėl
tiesiogiai su investicijų te ma susijusių
straipsnių buvo mažai, iš teigiamą
toną turinčių paminėtinos naujienos
apie skaitmeninę ban kininkystę Lie-
tuvoje, Lietuvos startuolių ekosiste-
mą, Lietuvą kaip fintech lyderę. In-
vesticijų ir imigracijos sritimis la-
biausiai domėjosi Vokie ti ja, Rusija bei
Jungtinė Karalystė.

Pozityviausios žinios – apie
Lietuvos kultūrą ir paveldą

Teigiamo tono pranešimų gausa iš-
siskiria kultūros ir paveldo sritis –
čia pozityvių žinių net 50 proc., neut-
ralių – 43,48 proc., neigiamų – 6,52
proc. Pozityvų toną šioje srityje vis dar
palaikė naujienos apie Lietuvos lai-
mėjimą Venecijos bienalėje su pa siro-
dymu „Saulė ir jūra (Marina)”. The
Guardian (95 mln.) apžvelgė Euro pos
sostines per meno prizmę, pristatyda-

mas ir Lietuvos laimėjimą bienalėje.
Straipsnyje teigiama, kad Lietuvoje
ryšiai tarp vizualinio me no, teatro, li-
teratūros ir muzikos yra labai stiprūs,
šalis turi mažą ir koncentruotą kultū-
rinę sceną. Pozity vaus dėmesio susi-
laukė Lukiškių kalėjime Vilniuje fil-
muotas „Netflix” serialas „Stranger
Things”, Lietuvos atlikėjų grupės „The
Roop” minėjimas kaip vienos iš kan-
didatų į Euro vizijos konkurso prizines
vietas. Savo pozicijas užsienio ži-
niasklaidoje iš lai ko ir nuolat joje nu-
skambantys Lie tuvos menininkai, to-
kie kaip operos solistė Asmik Grigo-
rian, teatro re žisierius Oskaras Kor-
šunovas. Dė me sio sulaukė ir Lietuvos

muziejai – The Guardian rašė apie
MO muziejų, kaip apie puikią vietą Lie-
tuvos moderniam menui ir naujosios
kartos filantropijos pavyzdį. Britų Dai-
ly Mail (93 mln.) parekomendavo at-
keliavus į Vilnių aplankyti Nacionali-
nę dailės galeriją, Okupacijos ir laisvės
kovų muziejų ir kitus kultūros pavel-
do objektus.

Turizmo srityje Lietuva kaip pozi -
tyvus pavyzdys pateko į kelis skaito-
miausių Jungtinės Karalystės dien-
raščių sudaromus TOP, arba „įdomy-
bių”, sąrašus (Independent, Tele graph).

Kuršių marių taršos skandalas –
viena iš temų, nuskambėjusių

neigiamame kontekste

Neigiamą toną turinčių naujienų
srautas daugelio šalies įvaizdžio di-
 mensijų naujienų sraute sudaro ma žą-
 ją dalį pranešimų. Išskirtinos to kios te-
mos kaip Holokausto atmintis, Lietu-
vos piliečių užsienyje vykdyti nusi-
kaltimai, demografinės problemos Lie-
tuvoje ir Europoje, kova su smurtu
prieš moteris – Lietuva minėta tarp
valstybių, kurios neratifikavo Stam-
bulo konvencijos. Neigiamu as pektu
buvo aptartos į Lietuvą atvykstančių
užsienio piliečių įsidarbinimo ir dar-
bo sąlygų problemos. Už sienio spaudoje
neliko nepastebėta sit uacija, kai į ap-
dovanojimus nebuvo įleista Naciona-
linės kultūros ir meno premijos lau-
reatė V. Kuodytė. Šį ketvirtį prie nei-
giamo tono pra ne šimų užsienio ži-
niasklaidoje prisidė jo ir taršos Kuršių
mariose skandalas, siejamas su „Gri-
geo Klaipėda”.

Užsienio medijų monitoringo val-
dymo sistemos projektą įgyvendina
Vyriausybės kanceliarijos Lietu vos
įvaizdžio grupė, atsakinga už vie ningą
šalies pristatymą užsienyje, kar tu su
šalies viešojo sektoriaus in stitucijomis,
tyrimų bei konsultacijų bendrove
„Kantar” ir konsultacijų bendrove
„Person Premier”. Išsa miau su pir-
mojo ketvirčio užsienio žiniasklaidos
analizės ataskaita gali te susipažinti
Lietuvos Respublikos Vyriausybės tink-
lalapyje: lrv.lt

Mano Vyriausybė

A.�Aleksandravičiaus�nuotr.

konfliktus su apsaugininkais), pa-
grasino atšaukti šį Vyriausybės nu-
tarimą. 

Taip pat vis dar laukiama, ar ne-
bus susirgimų šuolio aukštyn po ke-
lionių švęsti Velykas kituose mies-
tuose ir miesteliuose, į kuriuos buvo
draudžiama vykti. Gudručių apva-
žiuoti policijos užkardas atsirasdavo
net ir miškų keliukais. Nors buvo
prašoma per šventes visiems likti na-
muose, saugotis patiems ir savo vi-
zitais neužkrėsti mylimų tėvelių ir se-
nelių, bet ne visi to paisė. 

Taigi tautiečių pilietiškumu ga-
lima suabejoti. Pranešama, kad net-
gi kai kurie užsikrėtusieji ignoruoja
griežtas saviizoliacijos taisykles, tuo
keldami realų pavojų aplinkiniams.  

Bus galima pasitikrinti

Esam išradingi. Esam kūrybin-
gi. Koronavirusu sergančių asmenų
maršrutus nuo šiol bus galima sekti
interaktyviame žemėlapyje „Covi-
dApp”. Lietuvoje sukurtas įrankis su-
teikia galimybę patogiai ir greitai pa-
sitikrinti, ar turėjai kontaktą su in-
fekuotuoju.  Šis žemėlapis lengvai
pasiekiamas internete, jį gali parsi-
siųsti kiekvienas. Apie infekuotųjų
asmenų judėjimą, maršrutus buvo
skelbiama jau anksčiau, kiekvienas
galėjo pasitikrinti, ar tokiu laiku
nevažiavo tokiu ir tokiu troleibuso
maršrutu, ar nesilankė vienoje ar ki-
toje vietoje, kur tuo laiku buvo infe-
kuotasis, ar neprasilenkė su apsi-
krėtusiuoju, ar nesėdėjo parke ant to
paties suolelio... Šie duomenys pa-
prastai gerokai vėluodavo, dabar šis
žemėlapis viską rodys realiu laiku. 

Nors šiuo metu interaktyvus že-
mėlapis prieinamas tik Lietuvos gy-
ventojams, tikimasi netrukus jį pri-
taikyti tarptautinei rinkai. Prie pro-
jekto įgyvendinimo jau prisijungė ir
jį remia JAV elektroninės komercijos
ir debesų kompiuterijos bendrovė
„Amazon”. 

Sprendimas sparčiai plėtojamas
toliau. Artimiausiu metu visiems
vartotojams bus pasiūlyta galimybė į
sistemą įkelti savo buvimo vietos is-
toriją ir taip automatiškai pasitik-
rinti, ar maršrutai su viruso nešio-
tojais nebuvo sutapę. Infekuotiems
asmenims sutikus pasidalinti savo ju-
dėjimo maršrutais „CovidApp” įran-
kyje, kur kas palengvėtų duomenų
surinkimas. Tikimasi, kad šis inte-
raktyvus žemėlapis padės suprasti vi-
ruso paplitimo mastą ir padidinti
visuomenės sąmoningumą. 

Dėl galimo žemėlapio pritaikymo
kalbamasi su šalimis nuo Lenkijos ir
Islandijos iki Bangladešo. Kuo dau-
giau pasaulio šis sprendimas apimtų,
tuo būtų gaunami tikslesni duome-
nys, o tai leistų numatyti viruso pli-
timą ir taip jį bent iš dalies valdyti. 

Manoma, kad ateityje žemėla-
pio prototipas bus panaudotas ir pla-
čiau. Pavyzdžiui, stebint gyventojų
srautus miškuose ar parkuose, kad
čia būtų galima apsilankyti nenusi-
žengiant karantino taisyklėms. Taip
pat – kontroliuojant kitų virusų ar
ligų plitimą.

Pandemijos ateitis dar labai mig-
lota. Žmonės nežino, ar vasaros mė-
nesiais gali planuoti vestuves ar
krikštynas, kaip bus švenčiama Min-
daugo karūnavimo diena liepos 6-ąją,
kada atsivers muziejai ir teatrai. O
jau teko girdėti ir virusologų itin kri-
tiškus pasisakymus po ministro A.
Verygos paskelbimo, esą susirgimo
pikas Lietuvoje jau pasiektas. Jie
kraipo galvas ir kategoriškai su tuo
nesutinka. 



2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Kainų�reguliavimas�galimas�tik�išimtiniais�atvejais
Vilnius (Prezidentūros inf.) –  Lie-

tuvos Respublikos Prezidentas Gitanas
Nausėda pasirašė dekretą, kuriuo grą-
žina Seimui pakartotinai svarstyti
priimtus Civilinės saugos, Nepapras-
tosios padėties įstatymo ir Vartotojų
teisių apsaugos įstatymų pakeitimus,
kuriais numatyta galimybė valstybės
valdžios institucijų sprendimais nu-
statyti tam tikrų prekių ar paslaugų
pardavimo ar tiekimo apribojimus,
įskaitant ir maksimalias prekių ar
paslaugų kainas.

Prezidento nuomone, valstybinis
kainų reguliavimas galimas tik išim-
tiniais atvejais, kai reikia ypatingų –

nepaprastų priemonių, pavyzdžiui, ša-
lyje paskelbus nepaprastąją padėtį.

Šalies vadovas taip pat pabrėžė,
kad pagal Konstituciją ūkinės veiklos
laisvė gali būti ribojama tik siekiant
konstituciškai svarbių tikslų ir lai-
kantis konstitucinio proporcingumo
principo.

Pasak Prezidento, valstybinis kai-
nų reguliavimas būtų susijęs su nuo-
latine, sudėtinga ir reikšmingų admi-
nistracinių sąnaudų reikalaujančia
prekių ar paslaugų rinkos ir kaštų
analize, kuri gali būti netiksli ir atnešti
finansinės žalos ir verslui, ir vartoto-
jams, ir visai šalies ekonomikai.

Tiekimo�grandinė�iš�Kinijos�veikia�sklandžiai�
Vilnius (Mano vyriausybė) – Ba-

landžio 6 val. v. Kauno oro uoste nusi-
leido lėktuvas, atgabenęs daugiau nei
12 tonų asmens apsaugos priemonių
šalies medikams, kovojantiems su ko-
ronaviruso infekcija (COVID-19). Kro-
vinyje – respiratoriai, apsauginiai aki-
niai, vienkartinė medicininė apranga
ir batų apsaugos, taip pat nosies ir
gerklės tamponėliai mėginiams imti. 

Tai dar viena dalis įvykdyto as-
mens apsaugos priemonių užsakymo
iš Kinijos. 

Paskutinės savaitės tendencijos
rodo, kad tiekimo grandinė iš Kinijos
į Lietuvą yra sustyguota ir galima
greitai oru atgabenti didelius medici-
ninių reikmenų kiekius mūsų medi-
kams. Vien per savaitę, skaičiuojant
nuo balandžio 11 d. iki dabar, atvežta
beveik 221 tona medicininių prekių, t.
y. beveik 45 proc. viso svorio, atskrai-

dinto nuo kovo 28 iki dabar. Šiuo metu
bendras atgabentas medicininių reik-
menų svoris – 493 tonos.

Aprūpinant Lietuvą asmens ap-
saugos priemonėmis, svarbus indėlis
buvo Krašto apsaugos ministerijos ir
Lietuvos kariuomenės bei karinių per-
vežimų bendradarbiavimas.

Gautos apsaugos priemonės pa-
skirstomos 5 šalies organizuojančios li-
goninėms (Santaros klinikoms, Kauno
klinikoms, Klaipėdos universitetinei li-
goninei, Respublikinei Panevėžio li-
goninei ir Respublikinei Šiaulių ligo-
ninei), kurios pagal poreikį išdalina
gautas asmens apsaugos priemones
veikimo teritorijoje esančioms gydymo
įstaigoms, 5 didžiųjų miestų greitosios
medicinos pagalbos stotims, taip pat
medikams, dirbantiems savivaldybių
įsteigtose karščiavimo klinikose ir
mobiliuose punktuose.

Įkurta�nacionalinė�emocinės�paramos�telefono�linija�
Vilnius (Mano vyriausybė) –

Sveikatos apsaugos ministerija (SAM),
bendradarbiaudama su Socialinės ap-
saugos ir darbo ministerija ir Vy-
riausybe, įkūrė nemokamą naciona-
linę vieningą emocinės paramos tele-
fonu liniją. Paskambinę numeriu 1809
gyventojai gaus emocinę pagalbą, ku-
rią suteiks emocinės pagalbos linijų
savanoriai bei profesionalūs psicho-
logai. Linija veiks viso karantino
metu bei kurį laiką po jo pagal porei-
kį.

Paskambinę telefonu 1809 gyven-
tojai galės pasirinkti, su kurios emo-

cinės pagalbos linijos – „Vilties linijos”
suagusiems, „Pagalbos moterims li-
nijos”, „Jaunimo linijos”, „Vaikų li-
nijos” ar „Sidabrinės linijos” senjo-
rams – savanoriais norėtų pasikon-
sultuoti bei bus sujungti su jais.

Kaip pabrėžia specialistai, susi-
dūrus su emocinio pobūdžio proble-
momis, žmonėms yra svarbu pasikal-
bėti su neutraliu, tam specialiai pa-
ruoštu asmeniu, kuris padeda surasti
išeitį iš sunkios emocinės būklės. Dėl
to visi gyventojai, susiduriantys su
emociniais sunkumais, kviečiami
skambinti 1809.

Įspėja�nesusigundyti�infekciją�„gydančiais“�prietaisais
Vilnius (ELTA) –  Siaučiant ko-

ronavirusui, vis dažniau viešoje erd-
vėje, o ypač socialiniuose tinkluose, at-
siranda informacijos apie biorezo-
nansinius prietaisus, neva padedan-
čius apsisaugoti ar pasveikti nuo ko-
ronaviruso infekcijos. 

Valstybinė akreditavimo sveika-
tos priežiūros veiklai tarnyba (Akre-
ditavimo tarnyba) ragina visuomenę
nesusigundyti tokiais neva gydan-
čiais prietaisais, nes šiuo metu pa-
saulyje nėra sukurtų medicininių
prietaisų, kurie būtų skirti COVID-19
infekcijos profilaktikai ir gydymui.

Kaip sakoma Sveikatos apsaugos
ministerijos pranešime, tokie prie-
taisai kaip Ukrainos gamintojo Lido-
med-Bio gaminami prietaisai Life Ex-
pert ir Life balance nepadės apsisau-
goti nuo įvairių bakterijų ir virusų,
tarp jų ir koronaviruso, – jie negali
būti naudojami koronaviruso profi-
laktikai ar gydymui. 

Viso�pasaulio�stačiatikiai�šventė�Velykas

Washingtonas (ELTA) – JAV pre-
zidentas Donald Trump balandžio 18
dieną sustiprino kritiką Kinijos at-
žvilgiu dėl to, kaip šalis tvarkėsi su ko-
ronaviruso protrūkiu, ir įspėjo, kad Ki-
nijai gali tekti patirti tam tikras pa-
sekmes.

JAV vadovo manymu, Pekinas slė-
pė informaciją apie virusą ir tikrąjį li-
gos mastą. D. Trump taip pat kelia abe-
jonių Kinijos oficialiai skelbiamas
mirčių nuo infekcijos skaičius.

D. Trump administracija teigė ne-
atmetanti galimybės, kad naujasis ko-

ronavirusas netyčia buvo paskleistas
iš Uhano laboratorijos, tyrinėjančios
šikšnosparnius.

Pasak Amerikos administracijos
vadovo, Pekinas galėjo efektyviau veik-
ti ir sumažinti naujojo koronaviruso
protrūkio, vėliau tapusio pandemija,
mastą. „Tai seniai buvo galima užda-
ryti. Jie (Kinijos valdžia) tai žinojo”, –
tvirtino D. Trump. Jis pažymėjo, kad
JAV ir Pasaulio sveikatos organizaci-
jos (PSO) specialistai ne iškart galėjo
patekti į Uhaną, kur prasidėjo naujo-
jo koronaviruso plitimas.

JAV�prezidentas�įspėja�Kiniją

Maskva (ELTA) – Viso pasaulio
stačiatikiai – daugiau kaip 260 mln. –
šį sekmadienį šventė Velykas, bet baž-
nyčių lyderiai ragino tikinčiuosius
būti namuose ir nesibūriuoti prie baž-
nyčių, kad būtų išvengta naujojo ko-
ronaviruso plitimo.

Šiais metais stačiatikiai Velykas
šventė savaite vėliau nei katalikai ir
protestantai, jiems vadovaujantis skir-
tingais kalendoriais.

Kaip ir katalikai, taip ir stačiati-
kiai, šiemet Velykas šventė be didelių
minėjimų, bažnyčios buvo tuščios. 

Koronavirusui keičiant šimtame-
tes tradicijas, praėjusį sekmadienį po-
piežiaus Pranciškaus sekmadienio Ve-
lykų Mišios buvo transliuojamos in-
ternetu. Rusijos patriarchas Kirilas,
vadovaujantis 150 mln. tikinčiųjų, taip
pat paragino tikinčiuosius melstis na-
muose ir neiti į bažnyčias. 

Reklamuojami�prietaisai�–�tik�pinigų�švais-
tymas. „Facebook”�nuotr.�

JAV�ir�Kanados�siena�lieka�uždaryta�
Washingtonas/Otawa (ELTA)

JAV ir Kanados siena bus uždaryta dar
30 dienų, siekiant kovoti su naujojo ko-
ronaviruso plitimu.

Bendra JAV ir Kanados sausu-

mos siena nuo kovo 18 d. yra laikinai
uždaryta nebūtinoms kelionėms, bet
sienos uždarymas neturi įtakos dvi-
šalei prekybai – prekės toliau gabe-
namos per sieną.

Naftos�rinka�patiria�„istorinį�sukrėtimą“
Viena (ELTA) – Naftą eksportuo-

jančių šalių organizacija (OPEC) pa-
reiškė, kad pasaulio naftos rinka šiuo
metu patiria precedento neturintį su-
krėtimą, kurį sukėlė koronaviruso ap-
ribojimo priemonės, smarkiai suma-
žinusios naftos paklausą.

„Naftos rinka šiuo metu patiria is-
torinį sukrėtimą, kuris yra staigus,

ekstremalus ir pasaulinio masto”, –
ataskaitoje teigia OPEC.

Organizacija prognozuoja, kad vi-
dutinė 2020 metų naftos paklausa pa-
tirs „istorinį sumažėjimą” ir nusmuks
6,8 mln. barelių per dieną. Balandį
prognozuojamas dar smarkesnis pa-
klausos smukimas, galimai sieksian-
tis 20 mln. barelių per dieną.

Afrikoje�nuo�koronaviruso�gali�mirti�300�tūkst.�žmonių
Adis Abeba (ELTA) Naujojo ko-

ronaviruso infekcija (COVID-19) dar
šiais metais gali pražudyti mažiau-
siai 300 tūkst. Afrikos gyventojų, įspė-
jo Jungtinių Tautų Afrikos ekonomi-
kos komisija (UNECA).

Pasaulio sveikatos organizacija
(PSO) įspėja, kad Afrika gali tapti kitu
koronaviruso protrūkio epicentru ir že-
myne sunkių koronaviruso atvejų skai-
čius per 3–6 mėn. gali pasiekti 10 mln. 

UNECA teigimu, remiantis pa-
čiomis pesimistiškiausiomis progno-
zėmis, jei žemyne nebūtų imamasi jo-
kių tinkamų intervencijos priemonių,

Afrikoje nuo koronaviruso galėtų mir-
ti 3,3 mln. žmonių, o užsikrėsti – 1,2
mlrd. Tačiau, remiantis net pačiomis
optimistiškiausiomis prognozėmis,
Afrikoje šiemet gali mirti mažiausiai
300 tūkst. žmonių.

Kova su liga Afrikoje bus sudė-
tinga,  atsižvelgiant į tai, kad žemyne
1 000 žmonių tenka 1,8 ligoninių lovų.
Vilties teikia tai, kad Afrikos popu-
liacija yra palyginti jauna. 

56 proc. miestų gyventojų yra su-
sitelkę perpildytuose lūšnynuose ir
daugelis žmonių yra pažeidžiami dėl
ŽIV/AIDS, tuberkuliozės ir bado.

Kijevą�apgaubė�Černobylio�miškų�gaisrų�dūmai
Kijevas (ELTA) – Ukrai-

nos sostinę Kijevą apgaubė
tiršti Černobylio zonoje lieps-
nojančių miškų gaisrų dū-
mai, bet miesto pareigūnai
tvirtina, kad radiacijos pa-
didėjimas ore neužfiksuotas.
Vis dėlto institucijos įspėjo
gyventojus užsidaryti namų
langus ir neiti iš namų, jei
nėra būtinybės. 

Dėl tirštų dūmų tris mi-
lijonus gyventojų turinčia-
me mieste stipriai suprastė-
jo matomumas, o žmonių namuose
net buvo juntamas dūmų kvapas. 

Radiacija užterštoje Černobylio
zonoje siaučiančių miškų gaisrų dūmus
į sostinę Kijevą atnešė stiprūs vėjai.
Miesto meras Vitalijus Kličko tikina,

kad „tai tik dūmai, jokios radiacijos”. 
1986 metais Černobylio atominėje

elektrinėje, esančioje už maždaug 100
km į šiaurę nuo Kijevo, įvykusi avarija
laikoma didžiausia istorijoje bran-
duoline avarija.

Jau�dvi�savaites�trunkantys�Černobylio�zonoje�miškų
gaisrų�dūmai�pasiekė�Kijevą.��������������Euronews�nuotr.�Šiuos ir kitus panašius brangius

prietaisus siūlantys gamintojai siekia
pasinaudoti visuomenės baime ir su-
sirūpinimu bei noru apsisaugoti nuo
koronaviruso infekcijos. Specialistai
įspėja – pirkdami tokius prietaisus ne
tik galite prarasti pinigus, bet ir rizi-
kuojate savo bei artimųjų sveikata.



11DRAUGAS

Pasidalinkite 
nuomone 

www.facebook.com/draugolaikrastis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS

Kviečiame  susipažinti 
,,Antivirusinis” mūsų pasiūlymas – tokio dar nebuvo:

prenumerata internetinei ,,Draugo” versijai:

2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  
Pasiūlymas galioja tik balandžio mėnesį

Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org

NAujIeMs PreNuMerAtOrIAMs  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Nuošaliosios�Farerų�salos�–�bene�gražiausia�vieta�žemėje.
Indrės�Bungardaitės/�15min�nuotraukos

Farerų�salos�–�tai�nedide-
lis�Danijai�priklausantis�sa-
lynas�šiaurės�Atlanto�van-
denyne.� Jos� jau� senokai
yra�tapusios�išskirtinių�vie-
tų�ieškančių�keliautojų�tai-
kiniu,� o� dabar� dėmesio
tarptautinėje� žiniasklai-
doje�sulaukė�ir�dėl�to,�kaip
tvarkosi� su� koronaviruso
pandemija.�

Mokslininkas, kuris
savo veterinarijos
laboratoriją pritai-

kė žmonių, o ne lašišų testavimui, va-
dinamas tuo žmogumi, dėl kurio Fa-
rerų salose kol kas išvengta mirčių nuo
koronaviruso. Šiose salose testavimas
atliktas didesnei gyventojų daliai nei
bet kurioje kitoje pasaulio valstybėje,
rašo „The Guardian”. 

Šiuo metu salyne yra vos vienas
žmogus, kuris su COVID-19 paguldytas
į ligoninę. Nuo balandžio 20 d. atida-
romi Farerų salų vaikų darželiai ir pra-
dinės mokyklos. Vaikams net bus lei-
džiama lankyti sporto būrelius, tik
varžybos vyks be žiūrovų. 

Vietos politikai tikina, kad Farerų
salų sėkmės istorija yra Nacionalinės
Žuvų ir gyvūnų ligų laboratorijos sos-
tinėje Torshaune veterinarijos moks-
lininko Debes Christiansen sumanumo
rezultatas. Mokslininkas dar sausio
mėnesį perspėjo vietos valdžią, kad rei-
kia ruoštis viruso plitimui, kuris ateis
iš Kinijos. 

D. Christiansen vadovauja labo-
ratorijai, kuri daugiausiai skirta laši-
šų virusinių infekcijų nustatymui. Jis
greitai šią adaptavo ir įsigijo papildo-
mų ingredientų, su kuriais būtų gali-
ma testuoti ir žmones. Farerų salos pri-
klauso nuo žuvininkystės verslo –
žuvų eksportas sudaro 90 proc. viso
eksporto, o iš pusę jo sudaro lašišos. Po
to, kai 2001 m. šalies vandenyse kilo la-
šišų viruso protrūkis, atliekami pla-
taus masto žuvų testavimai. 

Salų gydytojams buvo gana lengva
nustatyti ir karantinuoti visus žmones,
kurie turėjo kontaktų su 184-iais, ku-
riems nustatytas COVID-19. Vienas iš
jų susirgo rimčiau, 166 visiškai pa-
sveiko. D. Christiansen „The Guar-
dian” sakė, kad pereiti prie žmonių tes-
tavimo nereikėjo „daug abrakadab-
rų”. Jo veterinarijos laboratorijai buvo
paprasčiau įsigyti reikiamų dalykų
testavimui nei ligoninėms – ji galėjo
rinktis iš daugiau tiekėjų. 

„Yra labai paprasta prisitaikyti.
Vienintelis dalykas, kurį pakeičiau,
buvo kai kurie ingredientai. Įprastai
testuojam dėl žuvų virusų ir bakterijų,
o aš tiesiog pakeičiau tris komponen-
tus, kad galėtumėm atlikti testus dėl
koronaviruso”, – aiškino mokslininkas.
Jo teigimu, laboratorija per dieną gali
atlikti iki 1000 testų, taip pat yra pa-
kankamai darbuotojų tam.

Šalyje yra ir mobiliosios patikros
punktas, į kurį galima atvykti auto-
mobiliu, taip pat karantino zona oro
uosto viešbutyje. Maršrutų nustatymas
ir kontaktų nustatymas taip pat buvo
labai svarbi dalis – visi žmonės su
COVID-19 ir tie, su kuriais jie turėjo
kontaktų, buvo uždaryti į karantiną
dviem savaitėms. 

Plintant užkratui, salos kovo 17 d.
užvėrė savo sienas. Karantino metu ne
viena šalis paskelbė projektus, kurie
leidžia įdomiausias jų vietas aplanky-
ti virtualiai. Tačiau originaliomis tu-
rizmo kampanijomis pasižyminčios
salos ir šįkart nustebino. Kamera po sa-
las keliauja ne su dronu, ją nešioja vie-
tinis žmogus. O stebėtojai pakaitomis
gali nurodyti, kur jam sukti. 

Prieš kelerius metus salos origi-
nalia idėja papirko ir „Google”. Čia dar
nebuvo „Street View”, ir vienai mote-
riai gimė mintis, kaip sulaukti tech-
nikos gigantės dėmesio – ant kelių
avių pritaisė 360 laipsnių kampu fil-
muojančias kameras ir jas paleido ga-
nytis. Po tokios iniciatyvos „Google”
paskelbė, kad „Street View” sistemoje
oficialiai atsirado Farerų salos. 

Beje, Farerų salos yra nustebinu-
sios dar viena akcija. Nesulaukdami
„Google” dėmesio dėl vertimo funkci-
jos, jie ją susikūrė patys. Vietos gy-
ventojai realiu laiku vertė frazes į fa-
rerų kalbą ir atsakymus filmavo.

15min.lt

Farerų salas nuo tragedijos 
išgelbėjo veterinaras 



Tai buvo seniai, labai seniai
Kai tėvai dar buvo vaikai
Radijas buvo tik svajonė
Ir visur pirmavo arkliai

j

Augina mamytė Rūtelę
Net pienu jos veidą plauna
Mieste jai suras bernelį
Labai turtingą ir jauną

Nereiks laukuos jai bulvių kasti
Nereiks prižiūrėti vaikų
Visad viską atliks tarnaitės
Salonas bus pilnas svečių

Kiekvieno sekmadienio rytą
Bažnyčion važiuos karieta
Ir pirmoj eilėj prie altoriaus
Šeima turės savo vietą

Mama taip kas dieną svajoja
Ir krauna dukrai kraitelį
Ir tiktai vėliau pastebėjo
Kad ji jau rado Jonelį

Tai artimo kaimo vaikinas
Gudrus, pašėlęs be galo
Ir jojo pasakų beklausant
Rūtelei širdis apsalo

Jis daug kalbėjo apie šalį
Kažkur tai už vandenyno
Kur doleriai ant medžių auga
Ir niekad netrūksta vyno 

Ten laukuose auga bananai
Ir ganos kaimenės žirgų
Ir jei esi stiprus ir tvirtas
Tau niekad netrūks pinigų 

Sakė, kad grįš namo po metų
Doleriai šlamės maiše
Nupirks šeimai palivarką
Su automobiliu kieme

Kiek nemigo mama turėjo
Ašaras upeliais liejo
Bet pagaliau kaip jos dukrelė
Jinai taip pat patikėjo

j

Nerado to, ko jis tikėjos
Nerado palmių, nei pinigų
Įsikūrė Bridgeport rajone
Kaip ir daugelis jo draugų

Rūtelė Campbell sriubas virė
Nuo pat ryto ligi naktų
O jis Armour’o skerdykloj
Kabino kiaules ant kablių

Ilgi mėnesiai, metai bėgo
Priprato prie apylinkės kvapų
Prie žvarbaus oro, sniego pūgų
Susilaukė poros vaikų

Bet dažną sekmadienio dieną
Užbaigęs gan sunkius darbus
Padailintais prisiminimais
Stebindavo savo vaikus

Jis daug kalbėjo apie kraštą
Kažkur už vandenyno, toli
Kur upelyj gaudė kilbukus
Bėgiojo po pievas basi

Kur kvepia baltos alyvos
Kieme prie namo aptvaros
Ir žiogeliai linksmai čirpsi
Nupjautų dobilų laukuos

Ir melodingos sutartinės
Skamba per kaimus vakarais
O žvaigždžių – šimtai milijonų
Mirksi dangaus skliautais 

Vasarai baigiantis, anksti
Vaikščiodamas miško takais 
Įvairiausių uogų ir grybų

Prisirinkt gali kibirais

Jis mylėjo paliktą kraštą
Ilgėjos grįšt visiems laikams
Ir troško tos meilės bent dalį
Perduoti augantiems vaikams

j

Lankydamas ,,Kazimierines”
Pasidomauk senais kapais
Rasi čia eilę paminklėlių
Nublukusiais jau užrašais

Čia guli palaidotas Jonelis
Ir Rūtelė čia pat, kartu
Guli čia visos jų svajonės
Ir ilgesys namų gimtų

Giedra J. Matas, D.D.S., gyvenanti Independence, OH,
dar metams pratęsė laikraščio garbės prenumeratą.
Nuoširdi padėka už spausdinto žodžio išsaugojimą išeivi-

joje. 

„Draugo” laikraščio leidybos
išlaidoms sumažinti aukojo:

300 dol. Arnoldas Kungys, Carmichael, CA.

100 dol. Ada Sutkuvienė, Beverly Shores, IN;

Dana Norvila, Brooklyn, NY.

50 dol. Catherine Bertužis, Downers Grove, IL;  Dalia Jakas, Blue

Bell, PA; Aldona M. Grinienė, St. Petersburg, FL; Birutė T. Tamulynas,

Chi cago, IL; Vida Šilienė, Chicago, IL; Gintaras Valiukėnas, Chicago, IL;

Regina Juškaitė-Švobienė, Madison Heights, MI; Rimgailė Zotovienė,

Juno Beach, FL; Stasė Bacevičienė, Tinley Park, IL; Sisters of Immac.

Conc., Putnam, CT; Neringa Raila, Los Angeles, CA; Victor J. Memėnas,

Bloomfield Hills, MI.

Atsidėkodamas už kalendorių 100 dol.  aukojo  Paul Gylys, Olym-

 pia, WA.

Nuoširdi padėka už paramą.

2020�BALANDŽIO�21,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

D ė M e s I O !

Mums rūpi, kaip jums sekasi
Mieli bičiuliai, jei jums reikalinga pagalba, prašome pa-

skambinti mums į misijos raštinę tel. 630- 257-5613 ar jė-

zuitų namelį tel. 630-914-5666 ir palikti žinutę su savo var-

du, pavarde  bei telefono numeriu. Mes būtinai jums pa-

skambinsime ir stengsimės padėti!

Pal. J. Matulaičio misijos inf.

Seno imigranto dalia
(Eiliuota pasaka) 

MEČYS  ŠILKAITIS

Andriaus�Šiušos�piešinys


